
 Через ін’єкції 
підробленим 
препаратом 
постраждали 22 
пацієнти. Зір не 
повернувся, а лікарі 
й далі працюють
 У медзакладі 
вирішили 
роздавати 
компенсації — 120 
тисяч гривень. 
То це така ціна 
втраченого зору,  
та навіть життя?

ПОБИТТЯ У ТЦК:  
ХТО ЗАТЯГУЄ СПРАВУ

МЕШКАНЦІ БУДИНКУ БОРЮТЬСЯ ЗА СВОЄ с. 3
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ДОВІДКОВА ІНФОРМАЦІЯГАРЯЧА ЛІНІЯ «20 ХВИЛИН»
Редакція «RIA плюс» та «20 хвилин» 43-00-50

Аварійна газу 104, 51-51-26

Аварійна водоканалу (диспетчер) 51-97-58,   

(050) 437-43-53

Аварійна тепломереж  25-48-10

Аварійна електромереж 52-24-66

Гаряча лінія Тернопільської міської ради 

у робочі дні, з 9.00 до 18.00 

067-009-15-40

Довідкова залізничного вокзалу  47-22-46

Довідкова автовокзалу: АС на Живова -  

23-63-56, АС-2 на Білогірській -      52-79-29

Цілодобова стоматологічна служба 52-06-09

Чергова аптека     24-22-70, 26-93-88

Управління Держпродспоживслужби 52-01-45

Управління транспортних мереж 52-15-14

Муніципальна інспекція 073-015-1481 (Viber)

Регіональний сервісний центр МВС 51-91-40

НОВИНИ

Сьогодні  на  гарячій  л ін і ї  «20  хви-

лин» чергує журналіст Ірина Белякова.  

Зі своїми запитаннями та інформацією ви мо-

жете звернутися за телефоном 43-00-50, 43-00-

56 або надіслати їх нам на електронну адресу 

20hvylyn@gmail.com.

ВАДИМ ЄПУР, 068–066–80–96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM 

По суботах на Овочевому ринку 
багато людей, містяни шукають, 
де дешевше. Сюди приїжджають 
тернополяни, щоб купити овочі та 
фрукти дешевше, ніж у магазинах.

Молода картопля коштує від 
15 гривень за кілограм. Морква — 
від 30 до 40 гривень.

Баклажани — продають від 
90 до 100 гривень за кілограм. Вони 
наразі є лише в деяких продавців.

Також продають кукурудзу. Один 
качан коштує 28–35 гривень.

Більше дивіться на інфографіці.  
Сезон полуниці закінчується. Її 

Споживач  
Журналісти «RIA 
плюс» дізналися 
актуальні ціни на 
овочі та фрукти на 
ринку в Тернополі. 
Що та за скільки 
продають – про це в 
матеріалі

СКІЛЬКИ КОШТУЮТЬ ОВОЧІ ТА 
ФРУКТИ НА РИНКУ

Сезон полуниці 
вже закінчується, 
починається сезон 
лохини. Ціна за 
кілограм — від 280 
до 300 гривень
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Продають кавуни та диніТернополяни приїжджають на овочевий ринок за покупками

продавали лише у кількох кіосках. 
Ціни — від 90 гривень за кілограм.

Чер ешня  кошту є  в і д 
100 до 160 гривень за кілограм.

Також є великий вибір абрико‑
сів різних сортів. Їх можна купити 

від 55 гривень.
Продають лохину. Ціна за кі‑

лограм — від 280 до 300 гривень.  
Найдорожча ягода — ожина. 

Вона коштує 350 гривень за кі‑
лограм.
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Ціни  на овочі в Тернополі Ціни  на фрукти в Тернополі
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виступали на сесії і депутати про‑
голосували, щоб надати нам цю зе‑
мельну ділянку, щоб ми розробляли 
проєктну документацію. Але після 
того, як депутати проголосували 
«за», наш селищний голова наклав 
вето, сказав — беріть домовляйте‑
ся, — пояснює виконувач обов’яз‑
ків голови ОСББ «Воля‑20» Олег 
Пігович.

Зазначимо, на сайті селищної 
ради не вдалось знайти відповід‑
ного рішення, натомість є рішення 
від 28 березня 2025 року припинити 
право постійного користування ПП 
«СМП КУЛКО» земельною ділян‑
кою площею 0,2015 га, кадастровий 
номер 6125255200:02:002:1968.

Мешканці ОСББ вже звернулися 
до селищної ради, аби отримати ко‑
пії документів, каже Олег Пігович.

Редакція намагалася зв’язатися із 
головою громади Андрієм Галайком, 
аби він роз'яснив причини таких 
дій. Та він не відповідає на теле‑
фонні дзвінки. Раніше, за нашою 
інформацією, перебував у відпустці.

Мешканець будинку зауважує, 
представники влади намагаються 
переконати їх піти на поступки 
забудовнику, але для людей це 
в підсумку значить лише одне — 
втратити частину ділянки, якої і 
так не вистачає для обслуговування 
будинку.

Наступають з усіх 
сторін 

Наразі у жителів склалася непро‑
ста ситуація. Зліва від входу у бу‑
динок, кажуть люди, мала бути 
підпірна стіна для сусідньої бага‑

БУДИНОК БЕЗ ЗЕМЛІ: ХТО І ЧОМУ 
НЕ ДАЄ ОСББ ОФОРМИТИ ДІЛЯНКУ 

А от пожежний заїзд до будинку 
зробити не можуть, бо не мають 
документів на землю. Тому звер‑
нулися до суду.

Що встановив суд 
Наразі жителі намагаються офор‑

мити земельну ділянку, яка розташо‑
вана безпосередньо під їхнім будин‑
ком. Це земля із кадастровим номе‑
ром 6125255200:02:002:1968 площею 
0,2 гектара. Вона належить Вели‑
коберезовицькій селищній раді і 
з 1993 року за правом постійного 
користування перебувала у приват‑
ного підприємства «СМП «КУЛКО». 
За даними YouControl, керівником 
підприємства наразі є Стефанчук 
Василь Степанович, бенефіціаром — 
Ольга Джуровська. Ті ж самі, про 
котрих згадують мешканці.

У суді представник ОСББ про‑
сив припинити право постійного 
користування земельною ділянкою 
приватному підприємству «СМП 
КУЛКО» та визнати права постій‑
ного користування за об'єднанням 
співвласників багатоквартирного 
будинку «Воля‑20».

Суд у задоволенні позову відмо‑
вив, але при цьому пояснив, що зі 
створенням ОСББ до нього пере‑
йшло і право постійного користу‑
вання земельною ділянкою, на якій 
звели будинок.

Вето від селищного 
голови?

На основі цього рішення жителі 
ОСББ звернулися до Великобере‑
зовицької селищної ради, аби їм 
надали дозвіл на розроблення про‑
єкту землеустрою щодо відведення 
ділянки і зміни її цільового при‑
значення.

— Ми ходили з нашим питанням, 

ЯНА ПОЛУХІНА, 068–834–84–08, 
YANA.POLUKHINAA@GMAIL.COM 

Багатоквартирний будинок на ву‑
лиці Зелена, 48 у Великій Березовиці 
здали в експлуатацію у 2019 році, 
але до цього часу не мають власної 
прибудинкової території. Не допо‑
могло людям рішення суду і сесії 
селищної ради.

Історія 
Дев’ятиповерховий будинок бла‑

китного кольору попри дорогу мож‑
на побачити одразу, як тільки ви 
повертаєте із вулиці Микулинецької 
в бік Острова. Будинок здали в екс‑
плуатацію у 2019 році, на початку 
2020‑го створили ОСББ «Воля‑20», 
кажуть мешканці.

— Забудовник (сумнівним) шля‑
хом став головою ОСББ, разом з 
підрядником. Стефанчук Василь 
Степанович став головою, він був 
підрядником будівництва, і Джуров‑
ська Ольга Іванівна стала бухгал‑
тером, вона була забудовницею. 
Коли люди вже заселялися, в під’їзді 
не було дороблене оздоблення. По‑
тім, коли ми дістали документи з 
Державної інспекції архітектури та 
містобудування, то визначили, що 
він людям спочатку вказував змен‑
шені площі, — розповідає мешканка 
будинку Златослава Папарига.

Ще одна мешканка Олена Га‑
расимик пригадує, їй довелося 
додатково сплатити 198 тисяч гри‑
вень. Адже в договорі йшлося про 
площу 68,6 метра квадратного, але 
насправді, каже жінка, — отримала 
90 квадратів.

— Кілька місяців у нас не працю‑
вали ліфти, не було прибиральниці, 
у нас виключали світло, коли хотіли. 
А потім з документів ми дізнали‑
ся, що в нас є сантехнік, електрик, 
прибиральниця, обслуговування 
домофонів, двірник, але ми їх ні 
разу не бачили, — розповідає Олена 
Гарасимик.

Тобто, пояснюють люди, про‑
блеми почалися від початку. Після 
того, як вдалося змінити керівника 
ОСББ, ситуація почала налагоджу‑
ватись, люди власними силами зро‑
били дитячий майданчик, парковку. 

«RIA плюс» зв’язалася з Ва‑
силем Стефанчуком, аби почути 
його позицію. Чоловік наголо‑
сив, що це мешканці ОСББ ді‑
ють нечесно. Запевняє, земельні 
питання вирішує не він, а се‑
лищна рада і земельна комісія.

— Уже рік я пишу їм листи, 
прошу розділити ту земельну 
ділянку, але до цього часу нічо‑
го не вирішилося, — каже пан 
Стефанчук. — Ми на тій ділян‑
ці побудували жилий будинок, 
здали в експлуатацію, вони там 
поселились і живуть. Але чогось 
хочуть, самі не знають чого.

Чоловік запевняє, ділянка, на 
якій побудовані гаражі і там досі 

стоїть будівельний кран, — це 
його територія.  

— Той будинок, який стоїть 
навпроти, і ті гаражі, воно по‑
будоване ще в 2012 році, а тепер 
прийшли молоді красиві хами і 
хочуть щось відібрати. Ми самі 
написали заяву і відмовились від 
тої землі, якою «СМП КУЛКО» 
користувалося, щоб розділити ту 
землю і віддати.

— Так ви кажете кран стоїть 
на вашій території? — уточнює 
журналістка.

— То моя територія, так. Я 
написав для того, щоб вони 
розділили ту землю і віддали, 
яка земля повинна йти до 48‑го 

будинку, яка до 44‑го. То наша 
земля була, земля «СМП КУЛ‑
КО», на якій ми законно побу‑
дували ті гаражі, тих 0,037 га. Ще 
як вам пояснити? Тепер, коли 
будинок побудований, ми від‑
мовились від тої землі. Бо вона 
вже під другим будинком. Тому 
ми написали відмову в селищну 
раду, просимо від нас її забрати і 
розділити: 0,037 га віддати 44‑му 
будинку, а решту і сервітут від‑
дати 48‑му будинку, — пояснив 
Василь Стефанчук.

Зазначимо, пан Стефанчук 
вказаний головою ОСББ су‑
сіднього будинку, на вулиці  
Зелена, 44. 

У забудовника інша позиція
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Будівництво  Мешканці будинку на 
Зеленій, 48 у Великій Березовиці п’ятий 
рік не можуть оформити прибудинкову 
територію. За розрахунками земля під 
будинком повинна мати майже 3 тисячі кв. 
м, але наразі люди не мають нічого

Жителі нової 
дев’ятиповерхівки 
вже 5 років живуть 
без належно 
оформленої 
території

За нормативами площа земельної ділянки на Зеленій, 48 мала бути 2948,08 кв. м. Дві ділянки, 
що були при здачі, складають 2511 кв. м. Та наразі у мешканців немає і цього

ПП «СМП КУЛКО» 
Як ми вже зазначали, почалося 

все із приватного підприємства 
«СМП КУЛКО», якому у 1993 
році виділили у постійне корис‑
тування ділянку площею 0,20 
га для будівництва магазину‑ 
пекарні.

За даними аналітичної системи 
YouControl, підприємство зареє‑
стрували у 1992 році, статутний 
капітал – 1000 грн, основний вид 
діяльності – будівництво житло‑
вих і нежитлових будівель.

Керівник — Василь Стефанчук.
Засновник — Ольга Джуров‑

ська.
ВК «Стріла»
Далі у 2016 році, як сказано у 

матеріалах суду, приватне підпри‑
ємство «СМП «КУЛКО» продало 
об'єкт незавершеного будівниц‑

тва — будівлю магазину‑пекарні 
з надбудовою житлових примі‑
щень виробничому кооперативу 
«Стріла».

За даними YouControl, коо‑
ператив заснували у 1989 році. 
Розмір статутного капіталу не 
вказаний, основний вид діяль‑
ності — будівництво житлових і 
нежитлових будівель

0,037 га віддати 44‑му будинку, 
а решту і сервітут віддати 48‑му 
будинку, — пояснив Василь Сте‑
фанчук.

Зазначимо, пан Стефанчук 
вказаний головою ОСББ су‑
сіднього будинку, на вулиці  
Зелена, 44. 

Керівник — Василь Стефанчук.
Засновники — Василь Стефан‑

чук, Ольга Джуровська і Оксана 
Джуровська.

Хто фігурує

топоверхівки, натомість візуально 
там збудували гаражі, юридичний 
статус яких людям невідомий. Саме 
ці гаражі, припускають, можуть бути 
причиною, чому їм досі не виділили 
землю.

Там само досі стоїть кран і лежить 
будівельне сміття. Люди пережива‑
ють за безпеку дітей, які граються 
за кілька метрів звідти і час від часу 
там лазять.

Коли будинок будували і здава‑
ли в експлуатацію, під ним була 
ще одна ділянка, приватна, яку 
надали забудовнику на основі зе‑
мельного сервітуту. Зі слів людей, 
ця земля мала бути закріплена 
за будинком на постійній основі, 
а власниця ділянки, натомість, 
отримала нерухомість у будинку. 
Але, кажуть в ОСББ, наразі цей 
договір сервітуту розірвали. Тепер 
приватна ділянка впритул межує з 
гаражами, власники яких можуть 
втратити можливість проїзду.

«Окрім того, суд звертає увагу 
на те, що представниками місцевої 
ради у датованому 03.08.2022 акті ко‑
місії з питань обстеження земельної 
ділянки 6125255200:02:002:1968 за‑
фіксовано, що на частині спірної зе‑
мельної ділянки з південної сторони 
кооперативом «Стріла» самовільно 
збудоване нерухоме майно (гаражі), 
а на суміжній земельній ділянці з 
північної сторони розташований 
8‑поверховий багатоквартирний 
житловий будинок, який у власності 
ОСББ «Воля 15», головою якого є 

гр. ОСОБА_3, документи на земель‑
ну ділянку під яким не оформлено 
згідно з чинним законодавством, 
що також повинно враховуватись 
при виготовленні та затверджені 
радою проєктної документації», — 
зазначав суд.

Є й ділянка навпроти будинку, 
яка донедавна була у власності гро‑
мади. Мешканці ОСББ теж розра‑
ховували в перспективі отримувати 
її для прибудинкової території. Але 
землю віддали у приватну влас‑
ність. Рішення ухвалили на сесії 
у 2021 році.

«Передати гр. Мінчанов‑
ському Василю Ярославови‑
чу земельну ділянку площею 
0,0471 га, кадастровий номер 
6125255200:02:002:1866 для ведення 
особистого селянського господар‑
ства за рахунок земель ненаданих 
у власність та постійне користуван‑
ня, землі сільськогосподарського 
призначення — рілля», — йдеться 
у рішенні сесії.

Таким чином чотири навколишні 
з будинком ділянки вже у приватній 
власності.

Наразі жителі продовжують боро‑
тися за те, щоб оформити ділянку, 
яка безпосередньо під їхнім будин‑
ком. Далі, кажуть, у суді будуть 
розбиратися щодо договору про 
встановлення земельного сервіту‑
ту. Люди готові власним коштом 
облаштовувати прибудинкову тери‑
торію, аби тільки вирішити нарешті 
питання із землею.
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IRYNA.BELYAKOVA@GMAIL.COM 

Двоє фігурантів резонансного 
побиття у військкоматі в Тер‑
нополі далі працюють у тому ж 
ТЦК. Справа у суді, але за части‑
ною обвинувачення вони прови‑
ну визнають, а решту — ні.

Редакція і журналісти «RIA 
плюс» досить часто отримують 
повідомлення від читачів з про‑
ханням пильнувати цю справу та 
не дати її звести нанівець. Тоді, 
припускають читачі, й до суду 
Лінча дійде. Журналісти також 
від читачів отримали інформацію 
про те, що справу зі Спецпро‑
куратури передали до окружної.

Побиття у ТЦК 
У неділю зранку, 8 жовтня 

2023 року, нагадаємо, до редакції 
читачі надіслали відео, на якому 
люди у військовій формі б’ють 
чоловіків, що лежали на ліжку. 
Усе відбувалося у стінах військ‑
комату, тепер ТЦК. А днем ра‑
ніше ми писали про те, як двох 
чоловіків силоміць заштовхали 
у бус люди у військовій формі. 
На відео було видно, як один із 
цивільних чоловіків чи то про‑
стягає руку, чи то замахнувся 
на особу у формі. Після цього 
його «скрутили» і заштовхали 
в бус силоміць. Як з’ясувала 
згодом редакція, того чоловіка і 
бив згодом працівник ТЦК.

Кілька днів поспіль журналіс‑
ти тоді збирали інформацію та 
коментарі. Спочатку у Спеці‑
алізованій прокуратурі у сфері 
оборони Західного регіону, яка 
здійснювала процесуальне керів‑
ництво у цій справі, повідомили, 
що зареєстрували кримінальне 
провадження з попередньою 
правовою кваліфікацією ч. 5 ст. 
426–1 КК України — переви‑
щення військовою службовою 
особою влади чи службових 
повноважень, вчинене в умовах 
воєнного стану. Санкція статті, 
яку інкримінували працівникам 
ТЦК, передбачає від 8 до 12 ро‑
ків позбавлення волі.

У спецпрокуратурі тоді вста‑
новили, що тілесні ушкодження 
двом чоловікам завдавали коман‑
дир відділення охорони територі‑
ального центру комплектування 
та соціальної підтримки і грана‑
тометник цього ж відділу, про це 
нам розповіла Юлія Шевченко 
9 жовтня 2023 року.

За словами речниці спецпро‑
куратури, агресію у військових 
(на відео), які є учасниками 
бойових дій та за станом здо‑
ров’я були переведені до ТЦК, 
викликало небажання вказани‑
ми особами проходити військову 
службу. На цьому підґрунті ви‑
ник словесний конфлікт, який і 
переріс у бійку, зазначила Юлія 
Шевченко.

Відео побиття буквально 
за лічені години стало вірус‑
ним і розлетілося соцмережа‑
ми. У коментарях читачі пові‑
домляли особисту інформацію 

про людей у військовій формі, 
яких впізнали на відео. Так ми 
дізналися, що одного з військо‑
вих, який щосили б’є людину 
на ліжку, звуть А. Я. Нам також 
стало відомо, що йому 36 років, 
навчався в 14 школі. Він є учас‑
ником бойових дій, підтвердили 
у військовій прокуратурі.

Про другого «бійця», який 
товк іншого чоловіка, що пере‑
бував на сусідньому ліжку, вда‑
лося дізнатися, що звуть його 
Ю. М. Йому 26 років. Обличчя 
на відео не видно.

Побиття і катування 
Вдалось нам тоді дізнатись і 

деяку інформацію про побитих 
чоловіків. За інформацією на‑
ших джерел, одного з побитих 
звуть Д. А. Чоловік — з Бахмута. 
За інформацією нашого джерела, 
після бесіди з військкоматівця‑
ми Д. доправили до ТЦК, завели 
на п’ятий поверх і почали бити 
по голові та в живіт. Коли чо‑

ловікові стало зле, його допра‑
вили до травмпункту. Саме тоді 
він вперше звернувся до право‑
охоронців і повідомив, що його 
били. Іншого звуть І. Ш., він 
тернополянин. Його затримали 
майже в один час із Денисом і 
привезли в ТЦК. Дорогою йому 
травмували ногу. Через це чолові‑
ка теж доправили до травмпунк‑
ту. Медики підтвердили інформа‑
цію, що ці чоловіки зверталися 
по меддопомогу. Згодом вияви‑
лось, що потерпілих, ймовірно, 
було більше.

Згодом фігурантам оголосили 
підозру за ст. 127 Криміналь‑
ного кодексу України. Йдеться 
про катування. І максимальний 
термін покарання, передбачений 
цією статтею, — позбавлення волі 
на строк до 10 років. Фігурантам 
тоді обрали міру запобіжного за‑
ходу у виді домашнього арешту 
в нічний час. На початку березня 
2024 року «RIA плюс» дізнала‑
ся, що справу передали до суду, 
а обвинувачені повернулися… 
на роботу в ТЦК.

— Справа щодо обох фігурантів 
перебуває на розгляді суду, — по‑
відомила «RIA плюс» 5 березня 
Юлія Шевченко. — На етапі до‑
судового розслідування для них 
обирались запобіжні заходи і 
вживались заходи забезпечення 
кримінального провадження — 
відсторонення від посад. На цій 
стадії немає необхідності для 
продовження цих заходів. Наразі 
вони (двоє фігурантів справи — 
прим. авт.) служать у роті охо‑
рони Тернопільського РТЦК.

Чому передали справу?

ПОБИТТЯ У ТЦК: ЧОМУ ФІГУРАНТИ 
СЛУЖАТЬ І ХТО ЗАТЯГУЄ СПРАВУ
Резонанс  Справа про побиття у ТЦК 
набула продовження: обвинувачені — 
знову на службі, вироку немає. Чому 
справа затягнулася, коли очікувати вирок — 
з’ясовували журналісти «RIA плюс»
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Кримінальне провадження 
стосовно обвинуваченого А. Я., 
якого звинуватили у катуванні 
і завданні тілесних ушкоджень 
середньої тяжкості — за ч. 2 ст. 
122, ч. 3, ст. 127, ч. 2 ст. 146 КК 
України, та Ю. М., якого теж зви‑
нувачують у катуванні та завданні 
легких ушкоджень, — за ч. 1 ст. 
125, ч. 3 ст. 127 КК України, — 
на розгляді у Тернопільському 
міськрайсуді, повідомили у Тер‑
нопільській обласній прокуратурі.

— Обвинувачені проходять 
службу в Тернопільському 
об'єднаному міському територі‑
альному центрі комплектування 
та соціальної підтримки, — під‑
твердили журналістам в облас‑
ній прокуратурі. — Процесу‑
альне керівництво у криміналь‑
ному провадженні здійснювала 
Спецпрокуратура. За дорученням 
керівництва Офісу Генерального 
прокурора окрему категорію цьо‑
го роду справ для підтримання 
публічного обвинувачення пе‑
редано в Тернопільську обласну 
прокуратуру.

Публічне обвинувачення 
у вказаному кримінальному 
провадженні підтримують про‑
курори Тернопільської окруж‑
ної прокуратури. Наразі триває 
судовий розгляд на етапі допи‑
ту свідків, повідомили редакцію 
у прокуратурі. Наступне засі‑
дання, згідно з сайтом Судової 
влади, призначене на 8 серпня 
цього року.

Це ж підтвердив і адвокат обох 
обвинувачених Олександр Нюня. 
І ця «передача» справи з однієї 
прокуратури до іншої, зокрема, 
повпливала на час розгляду спра‑
ви. Адже потрібен був час, щоб 
новий прокурор ознайомився з 
матеріалами справи.

— Щодо затягування розгля‑
ду — навряд чи про це можна 
говорити, адже засідання при‑
значають двічі на місяць, — каже 
Олександр Нюня. — Питання, що 
вони не завжди відбуваються. Є 
великий склад учасників, хтось 
не з’явився на чергове засідання, 
розгляд відкладають. Скажімо, 
мої підзахисні були на лікарня‑
них чи їх відправляли у відря‑

дження. В А. Я. брат загинув — 
відкладали засідання.

Що били — 
визнають 

Одного потерпілого вдалося 
допитати у запланований день, 
інший довго не з’являвся на за‑
сідання, через що змінювали по‑
рядок дослідження доказів. Але 
обох потерпілих вже допитали, 
вони зазначили, що претензій 
до обвинувачених не мають, 
шкоду їм відшкодували.

— Двоє свідків — внутрішньо 
переміщені особи, за викликом 
у суд не з’являлися, — пояснив 
причини тривалого розгляду 
справи адвокат. — Чимало зі 
свідків військовослужбовці, які 
зараз виконують завдання. Ще 
двоє свідків перетнули кордон з 
Україною, про що до матеріалів 
справи долучили документ від 
Прикордонної служби. Ще од‑
ного свідка, якого мають допи‑
тати, — викликали на засідання, 
що має відбутися в серпні. Після 
цього допитають обвинувачених, 
далі дебати — і вирок.

Провину в побитті обоє фігу‑
рантів визнали. А от щодо ка‑

Тілесні ушкодження 
чоловікам завдали 
командир та 
гранатометник 
відділення охорони 
ТЦК та СП

Слідство звинуватило двох працівників ТЦК у побитті та катуванні

тування — ні, повідомив Олек‑
сандр Нюня.

— Прокуратура кваліфікувала 
за ч. 3 ст 127 ККУ — катування, 
скоєне представником держави 
за попередньою змовою гру‑
пою осіб, — пояснив адвокат. — 
За матеріалами справи, в наряді 
вони не були, а приїхали з дому, 
коли отримали повідомлення, 
що здійснено напад на чергового 
зміни. Прибули до ТЦК вони 
окремо — разом нікого не били. 
Тому звідки тут така кваліфіка‑
ція — не зрозуміло. Ще й коли 
йдеться про частину третю ст. 
127 ККУ — як особливо тяж‑
кий злочин. У нашому випадку 
виходить, що солдат і сержант 
роти охорони — це посадові 
особи держави, ще й вони були 
в попередній змові групою осіб. 
Але ні про яку змову тут не може 
йти мова.

Саме таку позицію відстою‑
ватимуть у суді обвинувачені та 
їхній адвокат. А журналісти й 
надалі стежитимуть за справою, 
яка набула неабиякого резонансу 
не лише на Тернопільщині, а й 
всій Україні, та повідомлятимуть 
про зміни читачів.

Відео побиття за лічені години стало вірусним і розлетілося 
соцмережами
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У парку Нацвідродження демонтували атракціон: що буде
ВАДИМ ЄПУР, 068–066–80–96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM 

На території локації з атрак‑
ціонами у парку Національного 
відродження демонтували дитячу 
карусель. Журналісти «RIA плюс» 
дізналися навіщо та чи планують 
її відновити. 

Дитячі каруселі працювали біля 
каси в парку Національного відро‑
дження. Це атракціон для наймен‑
ших відвідувачів у вигляді дитячих 
машинок. Карусель встановили ще 
за радянських часів. Проте тернопо‑
ляни помітили, що тепер атракціон 
не працює.

Дитячі машинки демонтували, 
вони стоять неподалік. Також ро‑
зібрали основу атракціону та опори. 
У касі працівники розповіли, що 
атракціон не працює і його мають 
повністю демонтувати. 

Всього було десять машинок для 
дітей від 4 до 10 років. Цикл катання 
тривав 5 хвилин. Машинки повільно 

рухалися по колу. Це був один із 
найдешевших атракціонів у парку. 
Квиток коштував 30 гривень.

Журналісти «RIA плюс» дізна‑
лися, чтоу атракціон демонтували 
та чи планують його повернути. 
Директор КП «Об’єднання парків 
культури та відпочинку м. Терно‑
піль» Микола Ткач розповів, що 
атракціон мають демонтувати пов‑
ністю. Його не відновлюватимуть.

– Термін експлуатації цього 
атракціону вже закінчився і він вий‑
шов з ладу. Його ремонт потребує 
значних коштів. Тому це недоціль‑
но. Ми вирішили його демонтувати, 
– каже пан Ткач. 

Залишилося лише демонтувати 
основну вісь, на яку закріплювали 
опори з машинками. 

Всі інші атракціони у парку На‑
цвідродження та Сопільче працю‑
ють, каже Микола Ткач. Дитячі ка‑
руселі – єдина карусель, яка вийшла 
з ладу та яку демонтують.

На місці дитячих машинок мають 

встановити нову карусель. Але ще 
невідомо, коли мають це зробити.

– На місці машинок буде ди‑
тяча карусель, яка колись стояла 
біля драмтеатру в центрі міста біля 
скверу Кобзаря. Ми придбали її ще 
минулого року за кошти підприєм‑
ства, – розповів Микола Ткач.

Встановити карусель планують 
цього року, однак чи встигнуть це 
зробити до закінчення сезону – не‑
відомо.

– Не можу сказати щодо термінів, 
оскільки є багато поточних задач, а 
працівників не так багато. Планує‑
мо, що це вдасться зробити ще цьо‑
го року. Щоб встановити атракціон 
– потрібно залити бетонну основу 
для неї. Тому це не так просто та 
швидко, – продовжує пан Ткач. 

Біля демонтованих машинок вже 
можна побачити частини каруселі. 
Тернополяни з дітьми, які прихо‑
дять до парку, можуть покататися 
на інших атракціонах. 

Діти Героїв Тернопільської місь‑

кої територіальної громади віком до 
18 років, які є членами сімей заги‑
блих (померлих) ветеранів війни, 
захисників і захисниць України, 
можуть безоплатно користуватися 

атракціонами в парках міста. Про 
це повідомили у міській раді. Щоб 
відвідати атракціони безкоштовно 
– потрібно показати посвідчення 
контролеру квитків.

Термін експлуатації цього атракціону з машинками вже 
закінчився і він вийшов з ладу

Поліція просить відгукнутися свідків події, а також водіїв, чиї авто-
мобілі були обладнані відеореєстраторами та могли зафіксувати 
момент аварії. Якщо ви володієте будь-якою інформацією, яка 
може бути корисною для слідства — зверніться за номерами: 
«102», (0352) 27 12 91, (0352)27 12 84, (0352) 27 13 29.

Довідка

ДТП, але вони були «розмиті». 
Тоді я навіть припустити не мог‑
ла, що це моя мама.

Бачилися востаннє родич‑
ки днем раніше, коли ходили 
до внучки пані Марії на випус‑
кний — мала саме закінчила му‑
зичну школу. Хоча проживають 
разом, зранку 27 травня донька 
дуже рано пішла на роботу і 
не турбувала матір. А через кіль‑
ка годин їй подзвонив слідчий…

— Я не могла одразу поїхати 
на місце ДТП, після дзвінка їзди‑
ла до поліції, потім у морг, — зга‑
дує пані Оксана. — Наважилася 
приїхати на місце, де загинула 
мама, напередодні панахиди. 
Запалила там свічку…

Була інформація, що з пані 
Марією того дня була ще якась 
жінка. Проте донька не знає, хто 
вона. І просить цю жінку та ін‑
ших свідків відгукнутися.

Прохання своєї клієнтки під‑
твердив також адвокат Володи‑
мир Янчишин. Він просить від‑
гукнутися всіх можливих свідків 
чи очевидців ДТП.

ШУКАЮТЬ СВІДКІВ СМЕРТЕЛЬНОЇ 
АВАРІЇ БІЛЯ ПОЛІКЛІНІКИ

За попередньою інформацією 
управління поліції в області, 
водій вантажного автомобіля 
Renault Premium, здійснюючи 
поворот на вулицю Сахарова, 
наїхав на жінку — 64‑річну міс‑
цеву жительку.

Відомості про подію внесли 
до Єдиного реєстру досудових 
розслідувань за ч. 2 ст. 286 Кри‑
мінального кодексу України — 
за ДТП із загиблою.

Що розповіла 
донька 

— Моя мама, Марія Музика, 
яка загинула у тій ДТП — пенсі‑
онерка, вона працювала у ЖЕКу, 
прибирала, — розповіла «RIA 
плюс» донька загиблої пані Окса‑
на (жінка просила не вказувати 
в публікації прізвища. Повні дані 
є в редакції — прим. авт.) — Їй 
було 64 роки. Того ранку вона 

мала йти здавати аналізи, бо мала 
проблеми зі здоров’ям і щомісяця 
мав бути контроль показників.

Донька згадує, як напередо‑
дні записала маму на аналізи 
на 27 травня. Чи жінка тільки 
йшла туди, чи поверталася — 
не знає.

— Мені того ранку подзвонив 
слідчий з маминого номера, — 
згадує пані Оксана. — Я до цього 
бачила в інтернеті фото з цієї 

ІРИНА БЕЛЯКОВА, 067–747–28–44, 
IRYNA.BELYAKOVA@GMAIL.COM 

Рідні Марії Музики, яка заги‑
нула під колесами вантажівки 
біля поліклініки № 2, розшуку‑
ють свідків. Правоохоронці та‑
кож звертаються до свідків події з 
проханням відгукнутися, а також 
до водіїв, чиї транспортні засоби 
були обладнані відеореєстратора‑
ми й могли зафіксувати момент 
аварії.

Йшла здавати 
аналізи 

ДТП, нагадаємо, сталася зран‑
ку 27 травня на вулиці Романа 
Купчинського. Здійснив наїзд 
на жінку, внаслідок чого вона 
загинула на місці, 31‑річний 
водій вантажного автомобіля — 
крана‑маніпулятора. Про це 
«RIA плюс» повідомила старша 
інспекторка управління патруль‑
ної поліції в Тернопільській об‑
ласті Віталія Щупляк.

Коли журналісти приїхали 
на місце події, там вже зібрався 
чималий натовп. Людей просили 
не знімати фото і відео.

Перед входом у поліклініку, 
метрів за 10 від пішохідного пе‑
реходу — лежало тіло, накрите 
простирадлом. На відстані ме‑
тра — рожева сумка, яка, ймо‑
вірно, належала загиблій. Поруч, 
у напрямку вул. Сахарова, стояла 
вантажівка.

— Я бачила, як у загиблої ви‑
тягали паспорт і казали, що їй 
нібито 62 роки, — розповідала 
літня пані, що стояла у натовпі 
поруч із місцем ДТП. — Вона 
була з іншою жінкою. Куди та 
поділася — не знаю. Вони ніби 
йшли аналізи здавати.
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Аварія   Родина загиблої у ДТП Марії 
Музики просить допомоги: шукають свідків 
смертельної аварії, що трапилася 27 травня 
біля поліклініки №2. Поліція і адвокат також 
звертаються до людей із проханням надати 
будь-яку інформацію чи відеозаписи

Водій вантажного 
автомобіля, 
здійснюючи 
поворот на 
Сахарова, наїхав 
на жінку

Коли журналісти приїхали на місце події 27 травня, там вже зібрався чималий натовп. Просять 
відгукнутися тих, кому щось відомо про ДТП

Марія Музика, яка загинула у тій ДТП — пенсіонерка, 
працювала у ЖЕКу. Їй було 64 роки
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З'явився ще один брендований автобус 
ВИДАВНИЦТВО РІА

Автобус, брендований у 
затверджену міську ліврею, 
почав курсувати на марш‑
руті №22.

Про це повідомили в Тер‑
нопільській міській раді.

Це Anadolu Isuzu Citimark 
2010 року випуску, який 
привезли з Чехії. Переві‑
зником є ПрАТ «Тернопіль‑
ське АТП 16127».

Це вже друга одиниця 
громадського транспорту, 
що отримала нове оформ‑
лення. Перший брендо‑
ваний автобус, Ataman 
A092H6, почав курсувати 

у Тернополі на маршруті 
№29 у травні.

Нагадаємо, у Тернополі 
триває оновлення громад‑
ського транспорту, нада‑
ючи йому нового, єдиного 
візуального стилю. Раніше 
мешканці громади взяли 
участь в опитуванні щодо 
вибору бренду для громад‑
ського транспорту. Пере‑
можцем став варіант №3, 
розроблений ТОВ «НТ 
Дорбудпроект». Згідно з 
рішенням виконавчого 
комітету міської ради, усі 
перевізники зобов’язані 
наносити це брендування 
на новий транспорт.

ІРИНА БЕЛЯКОВА, 067–747–28–44, 
IRYNA.BELYAKOVA@GMAIL.COM 

«Гідність і ганьба. Хтось 
дякує Героям за можливість 
жити, а хтось паплюжить їхню 
пам’ять», — написала на власній 
сторінці у Фейсбук Наталка Ка‑
пінос. Цей допис став реакцією 
на вчинок місцевого підлітка, 
який вночі видерся на пам’ятник 
Героєві Небесної сотні Сашка 
Капіноса у Дунаєві, а згодом ви‑
клав фото у соцмережі. На фото 
підліток сидить на шиї Героя та 
руками показує непристойні 
жести.

«RIA плюс» поспілкувалася із 
рідними героя Небесної сотні 
та дізналася, якого покарання 
хочуть для підлітка.

«Сашко… Він не хотів бути Ге‑
роєм, він хотів будувати Укра‑
їну, народжувати дітей та бути 
щасливим на рідній землі. Він 
хотів, щоб українці жили кра‑
ще, — написала Наталка Капі‑
нос. — Він гуртував молодь та 
популяризував серед них звичаї 
і традиції українського народу. 
Про брата можна багато хорошо‑
го говорити… Він не хотів слави, 
а от дехто захотів бути знаме‑
нитим. Це той, хто сів на шию 
і спустив ноги, це той, який 
плюнув у бік всіх Героїв Небес‑
ної сотні та Небесного війська. 
Я не знаю, що спонукало земля‑
ка зробити цей гнилий вчинок. 
Особа на фото дуже хотіла бути 
крутою серед молоді, зробивши 
таке…

Прошу звернути увагу на га‑
небний вчинок місцеву владу та 
поліцію».

Сашко Капінос народився 
у с. Дунаїв, що на Кременеччи‑
ні. Тут він похований. А в цен‑
трі села у 2014 році спорудили 
пам’ятник землякові, який заги‑
нув на Майдані, розповів «RIA 
плюс» староста с. Дунаїв Сергій 
Плетюк.

— Цей підліток, який видерся 
на пам’ятник — не місцевий, він 

проживає через село від нас, — 
розповів Сергій Плетюк. — Ви, 
ймовірно, бачили коментарі під 
дописом Наталі. Люди дуже нега‑
тивно відреагували…

Що кажуть про 
хлопця 

Ми дізналися ім’я та село, де 
проживає хлопець. Але, врахо‑
вуючи, що він неповнолітній, 
не називатимемо його даних. З 
батьками хлопця нам поспілку‑
ватися не вдалося. Якщо вони 
хочуть висловитися, готові ви‑
слухати і оприлюднити їхній 
коментар.

— Про цей вчинок ми дізнали‑
ся від підлітків із нашого села, — 
розповіла Наталка Капінос. — 
Вони знайомі з цим хлопцем і 
впізнали його на фото. Причому 
він біля пам’ятника братові був 
не сам. Хтось же мав сфотогра‑
фувати його. Ганебний вчинок. 
Я не знаю, чим керувався цей 
хлопець. Не хочу його ображати, 
але це не спонтанний вчинок, 
бо йому не 8 і не 10 років, щоб 
не розуміти, що він накоїв.

Чому хлопця 
не каратимуть?

Поліція спочатку повідомила, 
що особу підлітка встановили, і 
що йому 16 років. Але, як дізна‑
лася «RIA плюс», в момент ско‑
єння правопорушення земляку 
Героя ще не виповнилося 16‑ти. 
В іншому випадку його могли би 
притягнути до відповідальності 
за ст. 173 КУпАП — дрібне ху‑
ліганство. Тому покарали бать‑
ків, а хлопець, найімовірніше, 
відбудеться «профілактичною 

ПІДЛІТОК ВИДЕРСЯ НА 
ПАМ’ЯТНИК ГЕРОЄВІ
Хуліганство  Підліток вночі видерся 
на пам’ятник Героєві Небесної сотні Сашка 
Капіноса у Дунаєві, а згодом виклав фото 
у соцмережі. Як дізналася «RIA плюс», 
покарали не підлітка, а його батьків
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Ганебний вчинок. 
Я не знаю, чим 
керувався цей 
підліток, але це 
— не спонтанний 
вчинок дитини

Підліток видерся на пам’ятник, а фото опублікував у 
соцмережах. Наступного дня його особу встановили 

Долучилися до 
рекорду
 Тернопільщина долучилася 
до встановлення національ‑
ного рекорду — створення 
«Пирога Єдності» у формі 
карти України, викладеної з 
пиріжків. Про це повідомляє 
«Твій Романів».
Фестиваль «ЕтноВир на 
Виспі» провели в селищі Ро‑
манів на Житомирщині. Для 
встановлення рекорду кожна 
область була представлена пи‑
ріжками з різною начинкою. 
Відтак Тернопільщина — пи‑
ріжки з капустою і грибами.
Загалом знадобилося 1500 
пиріжків із 27 видами на‑
чинок, аби викласти карту 
України розміром 6,21 на 
4,35 м. Досягнення офіційно 
зареєстрували у Книзі рекор‑
дів України. Частину пиріжків 
передали до місцевої лікарні, 
іншими – пригостили всіх 
учасників свята.

Стали 
чемпіонами світу
 Медики з Тернопільщини у 
складі збірної України стали 
чемпіонами світу з футболу 
серед лікарів.
Про це повідомили в Асоціа‑
ції футболу Тернопільщини.
12 липня у столиці Ірландії 
завершився 28‑й чемпіонат 
світу з футболу серед лікарів. 
У найстаршій віковий кате‑
горії «Carlito cup» українські 
лікарі вибороли перемогу, 
здобувши звання чемпіонів 
світу. У вирішальному мат‑
чі збірна лікарів України, у 
складі якої виступали одразу 
кілька медиків з Тернопіль‑
щини, перемогла команду 
Бразилії – 2:0. Один із двох 
м’ячів у складі нашої збірної 
забив тернополянин Андрій 
Капуста. Загалом це шостий(!) 
гол пана Андрія на турнірі. 
Ще один м’яч в українців у 
ворота бразильців забивав 
Кайфель.
У заключному турі українці 
мали зіграти з об’єднаною 
збірною Німеччини і Австрії, 
однак через травми суперник 
не зміг виставити команду 
проти українців і їм органі‑
затори присудили технічну 
перемогу 3:0.
Отож, здобувши перемоги у 
всіх шести поєдинках, збір‑
на лікарів України з 18‑ма 
очками виборола перемогу, 
здобувши звання чемпіонів 
світу. До речі, вдруге поспіль!

Ремонтують 
будинки
 У багатоквартирних бу‑
динках Тернополя на умовах 
співфінансування можна 
провести ремонт житлового 
фонду. Програма передбачає 
залучення коштів як з місько‑
го бюджету, так і від мешкан‑
ців будинків.
«Наразі вже понад 60 учас‑
ників долучилися до цієї 
програми. На ці цілі спря‑
мовано понад 16,8 млн грн 
з бюджету міста Тернополя, 
– зазначає міський голова 
Сергій Надал. – Учасниками 
проєкту можуть бути бага‑
токвартирні будинки віком 
понад 10 років, незалежно від 
форми управління.

КОРОТКОКОРОТКО

бесідою».
Суворого покарання для юнака 

не хочуть, каже пані Наталія. І, 
на її думку, він вже покараний 
оцією ганебною публічністю, 
завдяки якій не тільки односель‑
ці дізналися про вчинок.

На маму підлітка склали про‑
токол за ч. 3 ст. 184 КУпАП — 
за неналежне виховання дитини. 
Як дізналася «RIA плюс» у по‑
ліції, мама підлітка вже їздила 
до рідних Героя та просила ви‑
бачення за вчинок сина.

Олександр Капінос народився 10 
березня 1984 року у селі Дунаїв. Із 
перших днів приєднався до Революції 
Гідності, був у лавах 35-ї штурмової 
сотні «Волинська Січ». Увечері 18 
лютого 2014 року Сашка поранили в 
голову поблизу Будинку профспілок, 
вранці 19 лютого він помер. У 2014 
році в Дунаєві поставили пам’ятник 
земляку. Його ім’ям назвали місцеву 
школу. Також відкрили меморіальну 
дошку в сусідньому Куликові.  
Олександрові Капіносу посмертно 
присвоєно звання Герой України з 
удостоєнням ордена «Золота Зірка». 
Медаль «За жертовність і любов до 
України».

Довідка

Автобус, брендований у затверджену міську ліврею, курсує на 
маршруті №22
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ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095–077–01–80, 
POLINADAINEHA@GMAIL.COM 

Інцидент трапився 16 лютого 
2023 року у Чортківській цен‑
тральній міській лікарні. Тоді 
22 пацієнтам зробили ін’єкцію 
в очі препаратом «Алтузан» із 
діючою речовиною бевацизу‑
маб, назву препарату встановили 
колеги з NGL.media. За їхньою 
інформацією, лікарський засіб 
офіційно не постачають в Укра‑
їну, тож він міг потрапити лише 
контрабандою. Лише за півтора 
року правоохоронці нарешті до‑
вели використання підробленого 
препарату.

Справи в суді, та 
все без змін 

Справи передали до суду у ли‑
стопаді 2024 року. Як повідомила 
Тернопільська обласна прокура‑
тура, трьох офтальмологів суди‑
тимуть за службову недбалість й 
отримання неправомірної вигоди 
(частини першої статті 140, ча‑
стини четвертої статті 368–4 КК 
України), завідувача — за недба‑
лість, що спричинила тяжкі на‑
слідки (частини другої статті 
367 КК України). Усім загрожує 
до восьми років тюрми.

13 пацієнтів та їхні рідні подали 
цивільні позови до Чортківської 
центральної міської лікарні про 
відшкодування шкоди. Попри 
те, що минуло вже понад пів 
року, але до розгляду по суті так 
і не дійшли. Про це журналістам 
«RIA плюс» стало відомо з Єди‑
ного державного реєстру судових 
рішень, а також підтвердили ро‑
дини постраждалих пацієнтів.

Третього червня представник 
трьох позивачів надав заяви про 
їхні відмови від цивільних позовів 
саме до Чортківської центральної 
міської лікарні. Аргументували це 
тим, що 30 травня 2025 року між 
медзакладом та потерпілими пов‑
ністю врегулювали питання щодо 
відшкодування усієї шкоди. Про 
це йдеться в ухвалі, опублікова‑
ній в Єдиному державному реєстрі 
судових рішень.

Виплатили 
компенсацію 

За інформацією із власних дже‑
рел «RIA плюс», від цивільних по‑
зовів до Чортківської центральної 
міської лікарні відмовилися троє 
потерпілих. Двоє з них — пацієн‑
ти Марія та Орест, яким ін’єкції 
робила лікарка І. Д. (повне ім’я та 
прізвище відомі редакції — прим. 
авт.). Третьою, хто отримав ком‑
пенсацію, є дружина постражда‑
лого Ореста — пані Галина. Вони 
отримали компенсацію у розмірі 
120 000 грн.

Нашому медіа вдалося поспіл‑
куватися з цими людьми. Вони 
неохоче діляться деталями, про‑
сять не називати їхніх прізвищ. 
У розмові з журналістами лише 
зауважують: краще така компен‑
сація, ніж зовсім нічого.

Подружня пара Галина та Орест 
подала заяву після того, як чоло‑
вік частково втратив зір унаслідок 

ін’єкції в ліве око. Попри тривале 
лікування, зір відновити не вда‑
лося — око довелося видалити. 
На праве пан Орест нині бачить 
лише на 0,02%: орієнтується 
в просторі, розрізняє предмети, 
кольори, силуети. Пані Галина го‑
ворить: рішення про підписання 
угоди та отримання компенсації 
далося їм нелегко.

— Ми готові були судитися 
до останнього, підготували по‑
зов на відшкодування матеріаль‑
ної шкоди. Розуміли, що всього 
нам ніхто не компенсує, але хоч 
щось… Подавали проти лікарні, 
бо вважали, що найбільша від‑
повідальність — на медзакладі і 
на тому, хто приніс цей злощас‑
ний препарат, — каже жінка. — 
Та з часом стало ясно: якщо 
не підписати угоду, залишимось 
ні з чим. А так хоч на мінімальні 
витрати вистачить.

Навіть після пережитого інци‑
денту пан Орест відвідує лікар‑
ку І. Д., говорить його дружина 
Галина.

— Лікарка І. Д. частково ком‑
пенсувала нам витрати на препа‑
рати‑ін’єкції, які періодично треба 
робити. Вона також виписує кон‑
тактні лінзи, але морально це все 

важко, бо чоловік і досі не може 
прийняти цієї ситуації. На вигляд 
це так: ти втрачаєш зір, скалічене 
життя — а отримуєш якусь подач‑
ку. І все. Погодився, підписав — і 
живи з цим. Нині чоловік ще й 
має групу інвалідності 1 Б та виді‑
лили від держави пенсію — орієн‑
товно 3 000 грн щомісяця, — додає 
пані Галина.

Через ін’єкції препаратом «Ал‑
тузан» постраждала і 53‑річна пані 
Марія з Чортківського району. 
Підроблений препарат їй вве‑
ли у ліве око, це вже була третя 
процедура. До уколу жінка бачила 
на це око лише на 20–30%.

— Ввечері після уколу я від‑
чула сильне печіння, тому дзво‑
нила до лікарки і повернулася 
у медичний заклад. Лікувалася 
в Тернополі, в Одесі, медики бо‑
ролися до останнього, але у квітні 
2023 року повідомили: якщо хочу 
зберегти зір хоча б на правому оці, 
то ліве доведеться повністю ви‑
далити. І я погодилася, — каже 
жінка.

Нехай визнають 
провину 

Нині жінка живе зі штучним 
оком. Вона наголошує, заяву за‑
брала за власним бажанням, адже 
жодне рішення суду не відновить 
їй зір і скільки ще триватиме ця 
тяганина — невідомо.

А ось родина 82‑річного Михай‑
ла Мамчура, якому після ін’єк‑

Після ін’єкцій  
двоє пацієнтів 
померли, сімом 
видалили очі, 
а інші так і не 
відновили зір
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Кримінал   Понад пів року в суді триває 
розгляд справ офтальмологів Чортківської 
центральної міської лікарні. За цей час 
думки постраждалих та їхніх рідних 
розділилися: троє з 19 забрали заяви й 
погодилися на компенсацію від лікарні, 
решта – продовжують судову боротьбу

120 ТИСЯЧ — ЗА ВТРАЧЕНИЙ ЗІР?

цій видалили обидва ока, планує 
і надалі судитися з лікарнею та 
медиками. Син постраждалого 
Олег каже: дієздатного пенсіо‑
нера перетворили на людину з 
інвалідністю, якій систематично 
треба нагляд.

— На початку листопада 
2023 року медики видалили йому 
праве око, а четвертого грудня — 
ліве око. Спочатку були рубці, зго‑
дом встановили протези. Батько 
намагається продовжувати жити, 
але без допомоги і підтримки сто‑
ронніх у квартирі його страшно 
залишати, ще впаде чи зачепиться. 
Нині він вже не приймає медика‑
менти, стан здоров’я більш‑менш 
стабільний. Наша лікарка Л. Л. 
(повне ім’я та прізвище відоме 
нашій редакції — прим. автора) 
не підтримувала контакт, не ціка‑
вилася станом свого пацієнта, — 
каже чоловік.

Родина Мамчурів наголошує: 
жодні виплати не повернуть зір, 
а винні медики мають понести 
відповідальність, аби такого біль‑
ше не траплялося.

— Лікарка Л. Л. ввела підробле‑
ний препарат в очі мого батька, 
отримала за це кошти, тому нехай 
визнає провину, нехай вирішують 
питання з лікарнею і відшкодо‑
вують. Ми вимагаємо мільйон 
гривень моральної компенсації. 
Чеків є орієнтовно на 30 000 гри‑
вень — на ліки, проїзд до Терно‑
поля й Одеси, проживання під час 
лікування. Коли в батька гноїлись 
очі, я просто бігав і шукав усе 
необхідне, не думав про ті чеки… 
Їх аналізують, а адвокат лікарки 
вже каже, що витрати не доведені. 
Але нам нічого приховувати, — 
говорить пан Олег. — Я працю‑
вав за кордоном, але змушений 
був повернутися, щоб доглядати 
за батьком. Це — моя втрачена 
вигода. Якщо я знову поїду, хтось 
має бути з ним. Найняти люди‑
ну — це щомісяця орієнтовно 
10 000 гривень. Де на це все нині 
взяти кошти?

Зараз Михайло Мамчур до суду 
не ходить — його інтереси пред‑
ставляє адвокат. У разі розгляду 
справи по суті чоловік готовий 
свідчити особисто.

Родина Миколи Фізьо також 
з острахом згадує 16 лютого 
2023 року та лікарню, де чоло‑
вікові зробили ін’єкцію в праве 
око. За словами дружини Галини, 
через підроблений препарат праве 
око довелося видалити — воно 
згнило, а згодом осліпло і ліве.

— Чоловікові 81 рік. Він йшов 
у лікарню з надією на покращен‑
ня зору, а який результат маємо — 
він повністю сліпий, без мене і 

У лікарні вирішили виплачувати компенсації постраждалим

Пан Орест продовжує лікування і бореться за зір хоча б для одного ока

до вбиральні не дійде, на двір 
не вийде, поїсти не може. Медики 
не зв’язувалися, ніяк не допома‑
гали, бо вони шукають варіанти, 
як нині себе врятувати. Але що 
то можна було вколоти тим лю‑
дям, щоб вони втратили зір? Наві‑
що це робити? Невже не боялися, 
невже не думали про наслідки? — 
обурюється Галина Фізьо.

Пані Галина додає, від ком‑
пенсацій вони відмовляються, 
адже жодні гроші не виправлять 
ситуацію.

Медики досі 
працюють 

— Яка компенсація, які суди? 
Я не маю на кого залишити чо‑
ловіка. Щоб поїхати до суду — 
треба винайняти автівку, бо 
ми проживаємо у Жнибородах. 
Лікарі нехай там відповідають, 
нехай їх запитують, де то взяли 
препарат, навіщо його притягну‑
ли до медичного закладу і ввели 
в очі людям. Нехай відповідають 
за скоєне у суді та перед Богом. 
Ось і все. Я не хочу ніяких ко‑
штів. Тим паче, всю суму ніхто 
не заплатить. Ми нині плануємо 
оформлювати Миколі інвалідність 
першої групи, буде якась пенсія… 
Отак і проживемо, — додає Галина 
Фізьо.

Офтальмологічне відділення 
Чортківської центральної місь‑
кої лікарні наразі зачинене, проте 
медики, які вводили пацієнтам 

ін’єкції, продовжують працювати 
у поліклініці. Про це в коментарі 
для «RIA плюс» розповів директор 
медзакладу Ростислав Шульський.

— Усі медики, окрім однієї лі‑
карки, нині працюють у поліклі‑
ніці. Пані Л. перебуває у декрет‑
ній відпустці. Медики надають 
амбулаторну допомогу, а також 
беруть участь у роботі військо‑
во‑лікарських комісій. Жодних 
повідомлень про відсторонення 
від суду ми не отримували, тому 
підстав не допускати їх на робо‑
че місце немає, — зазначив пан 
Шульський.

За його словами, наразі вдалося 
домовитися про компенсацію з 
трьома постраждалими. Адвокати 
лікарні продовжують переговори 
з іншими пацієнтами. Йдеться 
виключно про цивільні позови 
до медзакладу.

— Ми зібрали всі дані щодо 
лікування та закуплених матері‑
алів і дійшли висновку: кожному 
виплатимо по 120 000 гривень. 
Це — наша відповідальність, і 
ми хочемо компенсувати людям 
шкоду, зробити висновки і не до‑
пустити подібного в майбутньому. 
Паралельно правоохоронці від‑
крили кримінальну справу щодо 
діяльності медиків, але на якому 
вона етапі і всіх нюансів мені 
невідомо, — додав Ростислав 
Шульський.

Наше медіа продовжує стежити 
за цією ситуацією.

Читайте 
більше, за-
сканував-
ши qr-код
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Верещаки ніби почорніли від 
горя і навіть небо за дітьми пла‑
че, кажуть місцеві. Люди опла‑
кують загиблих дітей та навіть 
старожили не можуть пригадати 
такої великої трагедії у селі. Ко‑
лись, наприкінці 90‑х, ще за ча‑
сів колгоспу, згадують люди, що 
теж майже на тому ж місці, між 
Верещаками і Синявою розбили‑
ся троє молодих чоловіків, їхніх 
односельців.

— Діанка старша за мою онуч‑
ку, але часом приходила до неї 
гратися, — Оксана Комар ледь 
стримує сльози. — Для внуч‑
ки її загибель — шок. У малої 

час мав тимчасовий підробіток. 
Коли почалося повномасштабне 
вторгнення, серйозно допома‑
гав армії, возив продукти і все 
необхідне, — розповів про заги‑
блого водія староста с. Печірна 
Іван Кізюк. — Спокійний, врів‑
новажений, можна було з ним 
говорити, попросити — завжди 
послухає. Коли «це мене не сто‑
сується» — то не про нього. Треба 
допомогти — старався. У нього 
залишилася донечка, цієї осені 
мала йти в перший клас.

Верещаки від Печірної — 
на відстані кілометра, якщо через 
поле, каже староста. Як по тра‑
сі до центру села — приблизно 
три. Саме у Верещаках Роман 
певний час проживав, доки був  
у зятях.

За ними навіть небо 
плаче…

Інші загиблі — із Верещаків. 
20‑річний брат Іван, його 17‑річ‑
на сестра Настя та її подруга, 
19‑річна Діана, розповіла ста‑
роста с. Верещаки Лариса Чабан.

— В Івана і Насті батько заги‑
нув у ДТП майже три роки тому, 
у вересні 2022 року. І це сталося 
неподалік місця, де зараз заги‑
нули діти, — староста зупинила 
розмову, жінка плаче. — Іванко 
тоді був з татом в одній машині 
і відбувся переляком. Тепер діти 
пішли услід за батьком. Це така 
біда. Як та мама має витримати…

«RIA плюс» вже писала про 
аварію, яка забрала життя батька.

— Діана — це моя сусідка, 
через хату жила, — діловод Ве‑
рещаків Оксана Комар плаче. — 
Іванові в січні 20 років випов‑
нилося, Настуні у травні було 
17. Її подружці Діані у березні 
виповнилося 19 років. Всі молоді, 
гарні діти. Біда чорна.

РИНА БЕЛЯКОВА, 067–747–28–44, 
IRYNA.BELYAKOVA@GMAIL.COM 

ДТП відібрала життя 30‑річно‑
го водія Volkswagen Jetta Романа 
із с. Печірна Лановецької грома‑
ди, його товариша, 20‑річного 
Івана. В одному авто із ними 
була Іванова сестра — 17‑річ‑
на Настя. А також подруга ді‑
вчини — 19‑річна Діана. Троє 
були із с. Верещаки, що теж 
на Лановеччині.

Що відомо про 
загиблих

Двоє дітей з однієї родини та 
їхні друзі загинули в ДТП по‑
близу села Синява Збаразької 
громади. Там легковик зіткнув‑
ся з вантажівкою. Водій КамАЗу 
не постраждав, тільки вантажівку 
відкинуло з дороги. Рятуваль‑
ники на місці деблокували тіло 
одного із загиблих із легківки, 
яка внаслідок удару перетвори‑
лася на купу металобрухту. Інші, 
кажуть рятувальники, від удару 
вилетіли назовні. А також роз‑
вантажували прицеп КамАЗу, 
аби той не перекинувся.

За попередніми даними полі‑
ції, саме водій Volkswagen Jetta 
виїхав на зустрічну смугу. Ос‑
таточні висновки зможуть зро‑
бити після проведених у справі 
експертиз. Як і говорити про 
швидкість, з якою рухалися 
транспортні засоби. У водія ван‑
тажівки взяли кров на визначен‑
ня вмісту алкоголю. 57‑річний 
чоловік — земляк загиблих, він 
із Борсуківської громади коли‑
шнього Лановецького, а зараз 
Кременецького району.

— У це дуже важко повірити, 
загинули такі молоді люди… 
Роман раніше був менеджером 
однієї з компаній, потім деякий 
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ДТП  Автотроща сталася 9 липня 
поблизу села Синява. Внаслідок зіткнення 
вантажівки та легкового автомобіля 
загинули четверо людей із Volkswagen. 
Двоє з них — з однієї родини 

АВАРІЯ ЗАБРАЛА ЖИТТЯ 
ЧОТИРЬОХ ЛЮДЕЙ

КРИМІНАЛ

Троє загиблих  
із с. Синява були 
віком від 17 до 20 
років. 30-річний 
водій — із 
сусіднього села

Після зіткнення з вантажівкою на місці загинули всі, хто був у легковику

Суд засудив Ігоря Гайдука до 8 років і 2 місяців ув’язнення з позбавленням 
права обіймати певні посади на 3 роки, а також із конфіскацією авто

РИНА БЕЛЯКОВА, 067–747–28–44, 
IRYNA.BELYAKOVA@GMAIL.COM 

Апеляційна палата ВАКС 
залишила чинним вирок ко‑
лишньому заступнику голо‑
ви Тернопільської обласної 
військової адміністрації — 
8 років та 2 місяці позбав‑
лення волі.

Апеляційна палата Вищого 
антикорупційного суду роз‑
глянула апеляційні скарги 
сторони захисту на вирок 
ВАКС від 6 березня 2025 р., 
яким колишнього заступника 
голови Тернопільської облас‑
ної військової адміністрації 
визнано винуватим у про‑
ханні службовою особою, 
яка займає відповідальне 
становище, за попередньою 
змовою групою осіб, надати 
неправомірну вигоду в осо‑

бливо великому розмірі для 
себе та третьої особи (ч. 4 ст. 
368 КК України), повідо‑
мили на Фейсбук‑сторінці  
ВАКС.

Нагадаємо, колишнього 
заступника начальника ОВА 
Гайдука засудили до восьми 
років за хабар у 1,8 мільйона. 
За даними слідства, Гайдук 
та інший заступник обладмі‑
ністрації Дем’янчук просили 
відкат у 1,8 млн грн за пога‑
шення боргів Тернопільської 
ОВА перед фірмою за ви‑
конані роботи. Крім того, 
за ці гроші посадовці мали 
сприяти в укладенні з цією ж 
фірмою нових договорів.

Матеріали щодо Дем’янчу‑
ка виділені в окреме прова‑
дження, розгляд якого зупи‑
нили у зв’язку з мобілізацією 
посадовця.

Суд першої інстанції при‑
значив покарання Ігорю Гай‑
дуку у виді позбавлення волі 
строком на 8 років і 2 місяці 
з позбавленням права обій‑
мати певні посади строком 
на 3 роки, а також із кон‑
фіскацією автомобіля, пові‑
домили у ВАКС.

— За результатами розгляду 
колегія суддів залишила апе‑
ляційні скарги сторони захи‑
сту без задоволення, а вирок 
ВАКС — без змін, — йдеться 
у повідомленні. — Рішення 
набрало законної сили з мо‑
менту проголошення та може 
бути оскаржене до Касацій‑
ного кримінального суду 
у складі Верховного Суду.

На виконання вироку об‑
винуваченого взяли під вар‑
ту в залі суду, повідомили 
у пресслужбі ВАКС.

Ігоря Гайдука взяли під варту в залі суду
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на стіні в кімнаті висить фото 
із Діаною з Останнього дзво‑
ника — тоді внучка закінчила 
1 клас, а Діана 9‑ий. І так вони 
сфотографувалися. Зараз хочемо 
зняти це фото, аби ще більше 
не ранити. Діанка — то була зо‑
лота дитина. Завтра мала їхати 
в Польщу на роботу, вже зібрала 
речі, документи. Того й не було 
біля неї нічого, окрім телефону. 
Сама мобілка, певно, розбилася, 
залишився тільки чохол.

Настя раніше вчилася на пе‑
рукаря в Тернополі. Вона дуже 
позитивна, каже односельчан‑
ка. Не раз її зустрічали, як вела 
за руку молодшого братика. 
Малий, який восени має йти 
у перший клас, єдиний зали‑
шився у мами.

Від Верещаків до місця ДТП — 
приблизно три кілометри. Куди 
їхали молоді люди, достеменно 
ніхто не знає.

— Аварія сталася о 16.13, мені 
передзвонили з поліції приблиз‑
но о 17‑тій, — згадує діловод. — 

Сказали, що сталася ДТП і є 
четверо загиблих, троє — наші 
односельці. Назвали імена і пріз‑
вища тих, чиї документи знайш‑
ли. А я питала, чи є серед них 
маленька чорненька дівчинка. 
А хіба ті тіла там можна було 
впізнати? (жінка плаче — прим. 
авт) Коли йшла додому через 
кілька хвилин, сусід розповів, що 
він недавно їх бачив. Двоє хлоп‑
ців спереду в авто і одна дівчина 
на задньому сидінні. Можливо, 
ще за однією заїхали. То мож‑
на припустити, що вони від нас 
їхали. Бідні діти, їм ще жити й 
жити. Бідні батьки. Тут така біда, 
й війни не треба…

Поліція відомості про подію 
внесла до Єдиного реєстру до‑
судових розслідувань за ч. 3 ст. 
286 Кримінального кодексу 
України. Йдеться про ДТП з 
двома і більше загиблими.

Редакція щиро співчуває бать‑
кам, рідним, односельцям і всім, 
хто втратив близьких людей. 
Світлої вічності загиблим…
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9‑річного М. Рішення в части‑
ні повернення дітей підлягає 
негайному виконанню, кажуть 
у суді.

Подання апеляційної скарги 
нині під питанням, повідомили 
журналістам «RIA плюс» у Ко‑
пичинецькій міській раді. Очі‑
кують на повний текст рішення, 
адже важливо зрозуміти, на що 
саме спирався суд і які деталі 
брав до уваги під час прийняття 
рішення щодо повернення.

Загрожує 
до 8 років 

Багатодітну матір підозрю‑
ють у злісному невиконанні 
обов'язків по догляду за діть‑
ми та залишення в небезпеці 
за статтею 166 КК України та 
частиною третьою статті 135 КК 
України. Їй загрожує до восьми 
років позбавлення волі.

Досудове розслідування три‑
ває. Процесуальне керівництво 
у даному кримінальному про‑
вадження здійснює Чортківська 
окружна прокуратура.

Чи подаватиме Копичинецька міська рада апеляцію – наразі невідомо, адже очікують на 
повний текст рішення

міської ради звертався до суду 
із заявою щодо відібрання ді‑
тей у матері Н. М. (повне ім’я 
та прізвище відоме редакції — 
прим. автора) без позбавлення 
батьківських прав. Інформацію 
журналісти «RIA плюс» знайшли 
в Єдиному державному реєстрі 
судових рішень.

Весь цей час п’ятеро дітей з 
родини М. тимчасово проживали 
у Центрі соціально‑психологіч‑
ної реабілітації, ще одне маля 
влаштували до дитячого будинку 
сімейного типу. Йдеться в ухвалі 
від 20 грудня 2024 року.

Також у Єдиному державному 
реєстрі судових рішень зазнача‑
ли, що відповідачка, багатодітна 
мати Н., подала відзив на позов. 
У ньому вона заперечує проти 

вимог органу опіки. Стверджує, 
що інцидент, який стався з діть‑
ми, був одиничним випадком, і 
не свідчить про її наміри нашко‑
дити дітям чи створити для них 
небезпеку. Також зазначає, що 
звинувачення на її адресу не під‑
тверджені і не мають достатніх 
підстав.

Дев’ятого липня відбулося чер‑
гове судове засідання. Суд ух‑
валив рішення повернути пані 
Н. її шістьох дітей, серед яких 
п’ять врятованих та немовля, яке 
грибів не вживало. Йдеться про 
доньок — 17‑річну Х., 11‑річну 
А., 7‑річну А., а також синів — 
однорічного М., 5‑річного В., 

ФЕМІДА

ДІТЕЙ, ЯКІ ОТРУЇЛИСЯ ГРИБАМИ, 
ПОВЕРТАЮТЬ МАТЕРІ

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095–077–01–80, 
POLINADAINEHA@GMAIL. COM 

Багатодітна родина М. от‑
руїлася дикорослими грибами 
у жовтні 2024 року. Як розповіли 
у Копичинецькій міськраді, пані 
Н. має вісьмох дітей, віком від 
1 до 17 років. Семеро дітей із 
багатодітної родини, співмешка‑
нець жінки та малолітня родичка 
співмешканця вживали гриби 
27 жовтня, повідомили право‑
охоронці. Вже увечері того дня 
їх самопочуття погіршилося. Од‑
нак до медиків вони звернулися 
лише 30 жовтня. Також право‑
охоронці встановили, що мати 
та немовля грибів не вживали.

Четверо людей 
померли 

За життя родини з Копичинців 
боролися медики Тернопільської 
обласної лікарні, Національної 
дитячої спеціалізованої лікарні 
«Охматдит» та дитячої лікарні 
Святого Миколая Першого ме‑
доб'єднання Львова. Першого 
листопада помер співмешканець 
багатодітної матері, після ньо‑
го — рідні сестри: дворічна А. 
та 13‑річна М., а також сусід‑
ська дівчинка — 13‑річна В. Ще 
п’ятьох дітей вдалося врятувати.

Нагадаємо, журналісти «RIA 
плюс» особисто їздили до бу‑
динку, де проживає багатодітна 
родина М. Ми поспілкувалися 
із сусідами, керівниками шко‑
ли та садочка, які відвідували 
діти. Зустрітися та поговорити 
з пані М. не вдалося, адже вона 
тоді перебувала у лікарні разом 
з дітьми.

Мати заперечує і 
суд підтримав?

У грудні 2024 року орган опі‑
ки та піклування Копичинецької 

Суди  Судові дебати щодо подальшої 
долі дітей з Копичинців, які вижили після 
отруєння грибами, тривали понад пів 
року. Весь цей час шість дітей, віком від 
одного до 17 років, проживали у закладах 
соціального захисту
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Мати запевняє: 
інцидент із дітьми 
був одиничним, і 
вона не мала на 
меті завдати їм 
шкоди

У 20 дорожньо-транспортних пригодах за кермом мототранспорту були неповнолітні

ВИДАВНИЦТВО РІА 

Щороку влітку кількість ДТП 
за участю неповнолітніх різко 
зростає. І, на жаль, дедалі більше 
трагедій через їзду на мотоциклах. 
Лише за останній місяць на дорогах 
Тернопільщини трапилося кілька 
аварій, в яких постраждали діти‑во‑
дії чи пасажири мототранспорту. 
За кожною цифрою в статистиці — 
чиїсь діти, розбиті долі й батьків‑
ські сльози.

Про це повідомили в поліції Тер‑
нопільщини.

За перше півріччя цього року 
на дорогах Тернопільської області 
працівники поліції зареєстрували 
52 аварії за участю мопедів і мо‑
тоциклів. У 20 дорожньо‑тран‑
спортних пригодах за кермом мо‑
тотранспорту були неповнолітні. 

Як наслідок — у 11 автотрощах 
травмувалися 13 дітей та підлітків.

Поліцейські нагадують, що мо‑
тоцикл — це не іграшка, а тран‑
спортний засіб, який потребує 
не лише навичок, а й офіційного 
дозволу на керування. Проте батьки 
нехтують безпекою і дарують непо‑
внолітнім або дозволяють їздити 
на мотоциклах без відповідних до‑
кументів, захисту, досвіду, а часто 
й без шолома.

«Мотоцикл — це мінімум ста‑
більності та максимум ризику на‑
віть на рівній дорозі. У кращому 
випадку — травми й довге лікуван‑
ня, у гіршому — втрачене життя», — 
стверджують працівники поліції.

Дитина не повинна сидіти за кер‑
мом мотоцикла. Законодавство 
України забороняє керувати мо‑
тотранспортом особам до 16 років.

Поліцейські застерігають від купівлі мототранспорту дітям
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Розкидані речі та купи сміття – ось такий вигляд мало 
подвір’я родини М., де проживали діти
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навчанням, психолог і соціаль‑
ний працівник.

У лікарнях, де є такі бригади, 
має бути цілодобовий номер для 
зв’язку з пацієнтами. Також ко‑
манда повинна не рідше разу 
на тиждень дзвонити до пацієнта 
чи його рідних, а приїздити — 
не рідше разу на місяць.

Зазначимо, що мобільні паліа‑
тивні бригади працюють у деяких 
лікарнях та Центрах первинної 
медико‑санітарної допомоги 
кожної громади, зокрема і в Тер‑
нополі. Наприклад, у Чорткові, 
Борщеві, Підгайцях, Бучачі, Те‑
ребовлі, Зборові, Івано‑Пустому, 
Хоросткова, Байківцях, Білобож‑
ниці, Ланівцях, Шумську, Кре‑
менці тощо.

Крім того, така послуга до‑
ступна у приватних медзакладах. 
За інформацією Ольги Ярмолен‑
ко, йдеться про Амбулаторію 
загальної практики сімейної 
медицини Медікус № 1 та № 2, 
ТОВ «Клініка Здорова родина». 
А також є два ФОП Анжела За‑
вінська, Леся Миколюк, серед 
видів діяльності яких — надання 
соціальної допомоги.

Як отримати 
допомогу 

Щоб отримати пацієнту паліа‑
тивну допомогу безоплатно, по‑
трібне електронне направлення. 
Його видає сімейний або ліку‑
ючий лікар.

Далі з лікарем обираєте медич‑
ний заклад, який надає послуги 
паліативного догляду і звертаєте‑
ся туди з направленням. Знайти 
адреси, контакти, графік роботи 
кожної лікарні та медцентру, де 
надають стаціонарну та мобільну 
паліативну допомогу, — можна 
на офіційних дашбордах Націо‑
нальної служби здоров’я Украї‑
ни за посиланням https://surl.li/
bjtgul. Обов’язково вказуйте Тер‑
нопільську область і вже далі гро‑
маду, район, в якому проживаєте.

Важливо! За даними НСЗУ, 
сімейний лікар може також на‑
давати окремі паліативні послуги 
і бути залученим у багатоком‑
понентну паліативну допомогу. 
Наприклад, виписувати та кон‑
тролювати прийом наркотичних 
засобів та психотропних речовин. 
Але допомога на первинному рів‑
ні не рівноцінна стаціонару чи 
мобільним бригадам.

  оцінка хронічного больово‑
го синдрому та запобігання 
йому, лікування і контроль;
  оцінка психоемоційного ста‑
ну та психологічна допомога;
  киснева підтримка;
  респіраторна підтримка;
  знеболення на всіх етапах ді‑
агностики та лікування;
  забезпечення асистивними 
засобами (крісла колісні, 
милиці тощо);
  послуги з реабілітації;
  забезпечення лікарськими 
засобами і медвиробами із 
Нацпереліку, зокрема і нар‑
котичними за рецептом;
  навчання членів родини (за‑
конних представників, до‑
глядачів) навичкам догляду 
за важкохворим;
  невідкладна допомога тощо.

А ось, в яких саме медич‑
них закладах Тернопільщини 
можна отримати паліатив, — 
дивіться на графіці (адре‑
си не вказуємо з міркувань  
безпеки).

Мобільні бригади можуть нада‑
вати майже всі ті ж послуги, що 
й у стаціонарі — тільки за міс‑
цем проживання людини. Виня‑
ток — ті випадки, коли потрібне 
обладнання або умови лікарні. 
До складу кожної бригади мають 
входити: лікар паліативної меди‑
цини, медсестра зі спеціальним 
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Пакет паліативної 
допомоги мають 
як обласні, міські, 
так і селищні 
медзаклади 
Тернопільщини

Лікування   Куди звертатися, якщо 
близька людина потребує паліативної 
допомоги? На Тернопільщині діє система 
безоплатної допомоги для невиліковно 
хворих. Що включає пакет послуг, як 
отримати направлення та де надають 
допомогу – читайте в матеріалі

ДЕ ТА ЯК ОТРИМАТИ ПОСЛУГИ 
ПАЛІАТИВНОЇ ДОПОМОГИ

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095–077–01–80, 
POLINADAINEHA@GMAIL.COM 

Паліатив — це медична, пси‑
хологічна та соціальна підтримка 
для людей із важкими й неви‑
ліковними захворюваннями. Її 
надають як у стаціонарі, так і 
вдома — через роботу мобіль‑
них бригад. Нині на Тернопіль‑
щині таку допомогу отримують 
1 519 пацієнтів: 225 перебувають 
у лікарнях, ще 1 294 — амбула‑
торно, за місцем проживан‑
ня. Про це журналістам «RIA 
плюс» у відповіді на запит по‑
відомив заступник начальника 
Тернопільської ОВА Степан  
Куйбіда.

Де та яку допомогу 
надають 

Пакет паліативної допомоги 
мають як обласні, міські, так і 
селищні медзаклади Тернопіль‑
щини. За потреби її надають як 
дорослим, так і дітям.

— У Тернопільській області є 
32 медзаклади, що надають ста‑
ціонарну паліативну допомогу, 
в них розгорнуто 400 ліжок. Крім 
того, на базі 64 лікарень діють 
112 мобільних бригад, які пра‑
цюють із паліативними хворими 
вдома, — повідомив у відповіді 
на запит «RIA плюс» заступник 
начальника ОВА Степан Куйбіда.

Стаціонарна паліативна допо‑
мога включає низку важливих 
послуг, які пацієнти можуть 
отримати безоплатно, пояснила 
у відповіді на запит керівниця 
департаменту охорони здоров’я 
Ольга Ярмоленко. Що саме до‑
ступне пацієнтам у таких закла‑
дах:

  інструментальні досліджен‑
ня за місцем перебування або 
в медзакладі;

У Тернополі працюють два сучасні реабілітаційні центри, де 
військовослужбовці можуть отримати лікування, відновлення

ВИДАВНИЦТВО РІА 

У Тернополі функціону‑
ють два сучасних реабілі‑
таційних центри, де захис‑
ники мають змогу пройти 
лікування, фізичне та пси‑
хологічне відновлення.

Про це повідомляють 
у Тернопільській міській 
раді.

Один із них — центр 
RECOVERY, який функ‑
ціонує на базі третього 
корпусу лікарні швидкої 
допомоги на вул. Во‑
линській. У центрі об‑
лаштовано 46 ліжок для 
стаціонарного лікування, 
загалом заклад має спро‑
можність щорічно нада‑

вати допомогу понад 1000 
захисників.

Окрім того, облаштова‑
ний ще один реабілітацій‑
ний центр, який розташо‑
ваний на вул. Чумацькій. 
Він створений повністю за 
кошти міського бюджету 
та обладнаний найсучасні‑
шою медичною технікою. 
Тут військові проходять 
реабілітацію за новітніми 
методиками.

«Ми прагнемо, аби ко‑
жен наш захисник, який 
повертається з фронту з 
пораненнями, мав доступ 
до якісної медичної допо‑
моги та повноцінної реа‑
білітації. У Тернополі пра‑
цюють два сучасні центри, 

де військовослужбовці мо‑
жуть отримати лікування, 
фізичне та психологічне 
відновлення. Для захисни‑
ків, яким важко самостій‑
но пересуватися, організо‑
ваний транспорт до місця 
лікування чи реабілітації», 
– зазначає міський голова 
Сергій Надал.

У Тернополі також діє 
програма групової реабі‑
літації, яка дає можливість 
захисникам проходити 
відновлення разом, що 
сприяє емоційній під‑
тримці та ефективнішому 
одужанню.

Для детальнішої інфор‑
мації, звертайтеся за теле‑
фоном 52‑52‑52.

Реабілітація для захисників за новітніми методиками
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ки купили саджанці — невідо‑
мо. Журналісти «20 хвилин» вже 
зверталися до міської ради з 
інформаційним запитом. У від‑
повіді повідомили, що оскільки 
внески учасників у рамках акції 
є добровільними та здійснюються 
з благодійною метою, то потреба 
у розробленні та затвердженні від‑
повідних тарифів відсутня.

Проте для висадки дерев та 
встановлення інформаційних 
табличок укладали договори з 
підрядниками.

На сайті Prozorro ми знайшли 
відповідну закупівлю щодо озеле‑
нення бульвару Данила Галиць‑
кого у жовтні минулого року. До‑
говір уклали з ТОВ «ЛМБУД». Ці 
роботи обійшлися в 157 827 грн.

повідомила речниця міськради 
Мар’яна Зварич.

Від 15 тис. 
за дерево 

Щоб долучитися до акції — 
потрібно було зробити донат від 
15 тис. гривень. Мінімальна сума 
донату залежала від локації та са‑
мого дерева:

  донат на суму 15 тисяч гри‑
вень — для висадження дерев 
на Дамбі Тернопільського ста‑
ву (катальпа бігнонієвидна), 
на вул. Миколая Коперника 
(липа) та на вул. Патріарха 
Мстислава (липа);
  донат на суму 20 тисяч гри‑
вень — для висадження де‑
рев на вул. Руській (катальпа 
бігнонієвидна), вул. Юліуша 
Словацького (катальпа бігно‑
нієвидна) та вул. Патріарха 
Йосифа Сліпого (катальпа 
бігнонієвидна);
  донат на суму 30 тисяч гри‑
вень — для висадження дерев 
на вул. Листопадовій (клен го‑
стролистий «Друммонді»), вул. 
В’ячеслава Чорновола (слива 
Піссарда), вул. Михайла Гру‑
шевського (катальпа бігноніє‑
видна або липа) та вул. Петра 
Конашевича‑Сагайдачного 
поблизу Архикатедрального 
Собору Непорочного Зачаття 
Пресвятої Богородиці (тюль‑
панове дерево) 

Як повідомили редакції у місь‑
краді, у ці суми входить вартість 
саджанця, його доставка, виса‑
дження, виготовлення та встанов‑
лення іменної таблички, а також 
подальший догляд за деревом.

Проте скільки коштують робо‑
ти з висадки дерев, та за скіль‑

На Торговиці ремонтують дорогу
ВАДИМ ЄПУР, 068–066–80–96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM 

На Торговиці тривають роботи 
з ремонту проїжджої частини. Це 
ділянка від перехрестя з вулицею 
Оболоня до кільцевої розв'язки.

Наразі там поклали новий ас‑
фальт. Вздовж ділянки встанов‑
люють нові бордюри та доще‑
відведення. Демонтували стару 
огорожу.

Проїзд не перекривали, але че‑
рез роботу спецтехніки рух може 
бути ускладнений.

У міській раді повідомляють, 
на яких ділянках у місті тривать 
поточні ремонти.

На вулиці Микулинецькій роз‑
почались роботи з фрезеруван‑
ня асфальтобетонного покриття 
проїжджої частини.

Облаштовуються безбар’єрні 
маршрути. Наразі підрядники 
кладуть бруківку на проспекті 
Злуки, 33–37.

Також тривають роботи з онов‑
лення ділянок у житлових зонах:

  у дворі на вулиці Клима Са‑
вури, 9 влаштовуються бор‑
дюри та піщано‑щебенева 
основа під стоянку;
  у сусідньому дворі на вули‑
ці Клима Савури, 7 також 
виконується влаштування 
бордюрів;
  у дворі на вулиці Лесі Укра‑
їнки, 18 облаштовується бе‑
тонна відмостка;
  на проїжджій частині між бу‑
динками на вулиці Мирона 
Тарнавського, 12–14 здійсню‑
ється демонтаж та влаштуван‑
ня нових бордюрів.

Нагадаємо, раніше в міській 
раді повідомляли, що рух тран‑
спорту на вулиці Торговиця буде 
частково перекритий до 31 лип‑
ня. Рішення прийняв виконком. 
Тернополян просять враховувати 
ситуацію з ремонтами доріг, щоб 
уникати заторів.
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ВАДИМ ЄПУР, 068–066–80–96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM 

Іменні дерева на бульварі Дани‑
ла Галицького висадили у жовтні 
минулого року. Усі охочі могли 
долучитися до благодійної акції. 
Хоча, судячи з коментарів читачів, 
вся ця акція більше нагадувала 
«зобов’язання», ніж добровільну 
ініціативу.

Отже, за фіксовані (!) дона‑
ти в місті висаджували дерева з 
іменними табличками. Долучити‑
ся могли як звичайні мешканці, 
так і підприємці, компанії, освітні 
заклади, комунальні підприєм‑
ства тощо. Здебільшого, справа 
стосувалася навчальних закладів.

Зараз же журналісти редакції 
помітили, що не всі дерева ще й 
прижилися. Приміром, на буль‑
варі Д. Галицького, зі сторони 
вул. Лесі Українки, кілька дерев 
засохли. Листя на них пожовкло. 
Це п’ять дубів.

Загалом, як повідомляли у місь‑
кій раді, на бульварі Данила Га‑
лицього висадили 16 дубів та 
15 дерев породи софора япон‑
ська. Учасники акції самостій‑
но обирали локації для висадки 
у своєму улюбленому місці міста 
та кількість саджанців. Біля кож‑
ного дерева встановили іменну 
табличку з прізвищем або назвою 
підприємства, що взяли участь.

Журналісти «20 хвилин» звер‑
нулися за коментарем до міської 
ради та запитали, яка доля тих де‑
рев, що не прижилися. Там запев‑
нили, що їх висадять повторно.

— Дерева, які не прижилися, 
замінять в осінній період. Кошти 
на це не витрачатимуть з міського 
бюджету. Це зробить підрядник, — 
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Насадження Частина дерев, які 
висадили на бульварі Данила Галицького 
в рамках акції «Підтримай ЗСУ – Посади 
іменне дерево», не прижилися. Чи 
планують їх замінити та за чиї кошти – 
дізнавалися журналісти «RIA плюс»

ПОЗАСИХАЛИ ДЕРЕВА, ЯКІ 
ВИСАДИЛИ НА ПІДТРИМКУ ЗСУ

Дерева на 
підтримку ЗСУ 
висаджували 
у різних 
мікрорайонах 
міста

На бульварі Данила Галицького дерева висадили у жовтні 2024 року. Щонайменше п’ять дубів не 
прижилися та почали сохнути

Частково розібрали тротуари, щоб встановити бордюри. Працює спеціальна техніка. Вже поклали 
новий асфальт 

Для встановлення інформа‑
ційних табличок уклали договір 
з ФОП Максимом Вавриком. Ці 
роботи коштували 66 650 гривень.

Також повідомили, що благо‑
дійну акцію продовжать, оскільки 

до міськради та управління ЖКГ 
надходять численні звернення від 
мешканців та суб’єктів господа‑
рювання, які мають бажання взя‑
ти участь в акціях на підтримку 
ЗСУ і надалі.

Біля кожного дерева — табличка
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 ОхОрОнець, дОба через дві. (098) 835-02-71  

 ОхОрОнники, вахта 14/14, прОїзд та прОжи-

вання за рахунОк ф-ми, з/п 380-480 грн./дОба. 

(096) 866-59-67  

 паркувальник у рестОран «кОвчег», гр. 3/3, 9 

-20 гОд., з/п 11 250 грн./15 днів. (067) 351-51-44  

 пекар, тістОміс, фОрмувальник хліба, з/п від 

1000 грн./зміна. (098) 835-02-71  

 пОсудОмийниця-прибиральниця в кафе 

пОбл. автОвОкзалу, гр. 3/3 дні, 8-19 гОд., з/п 

50 грн./день+безкОшт. Обід. (067) 252-50-42, 

(097) 498-33-90  

 пОсудОмийниця-прибиральниця у рестОран 

«кОвчег», гр. 3/3, 9-23,15 гОд., з/п 15 750 грн. 

(067) 351-51-44  

працівники для сОртування втОрсирОвини, 

мОжл. люди з інвалідністю, пенсіОнери, дО-

везення дО рОбОти, з/п через 2 тижні. (050) 

644-36-84

 працівники в цех з перерОбки риби. (096) 023-

07-91, (098) 660-69-49  

 вОдій кари в будівельний магазин, дружба, 
з/п від 18 000-22 000 грн. (097) 981-97-97  

 Водій легкового автомобіля, робота по місту та 
області, графік договірний, з/п договірна (067) 
516-10-00  

 вОдій таксі, хОрОші умОви праці. (096) 487-
55-37  

 вОдій-експедитОр, з/п 15 000 -25 000 грн. (067) 
340-46-68  

 Двірник-прибиральник на підприємство, до-
гляд за територією та насадженнями, графік 
договірний, з/п договірна. (067) 516-10-00  

 дизайнер-кОнструктОр кОрпусних меблів під 
індивід. замОвл., з влас.а/м, бажанО дОсвід 
рОбОти, з/п 30000-50000 грн. (% від прОєктів 
(097) 709-73-47, (067) 350-06-05  

 Доглядальниця за жінкою, позмінно, тиждень 
через два тижні, досвід роботи (067) 516-10-00  

 Домогосподиня, графік договірний, з/п дого-
вірна. (067) 516-10-00  

 електрик, прибиральник теритОрії, стОляр, 
маляр. (098) 538-43-20, (067)380-51-99  

 електрики (050) 436-85-02  

 завідувач гОспОдарствОм в мережу будівель-

них магазинів фОп бучний, вул.ОбОлОня, з/п 

15 000 грн. (097) 981-97-97  

 Комірник на підприємство для обліку та скла-
дування будматеріалів та запчастин, 8-год. 
роб. день, з/п договірна. (067) 516-10-00  

 Кранівник на автокран, вантажопідйомністю 10 
тонн, з/п договірна, (067) 516-10-00  

 Менеджер з продажу будівельних матеріалів, 
8-год. робочий день, з/п договірна. (067) 516-
10-00  

 Механік на автопідприємство, досвід роботи, 
організація та проведення ремонтів, постачан-
ня з/ч, з/п договірна (067) 516-10-00  

 механік-слюсар з ремОнту автОбусів, мОжли-

ве брОнювання. (067)800-52-40, (067)208-15-76  

 надійний партнер пО бізнесу з вигОтОвлення 

гранітних пам’ятників (068) 579-81-54  

 Няня по догляду за дітьми дошкільного віку, 
досвід, бажано відповідна освіта, графік дого-
вірний, з/п договірна. (067) 516-10-00  

7. рОбОта, еміграція  
7.2 прОпОную  

 бухгалтер-ОператОр для виписування на-
кладних у заклад грОмадс. харч., пОчат. 
знання пк, гр. 3/3, 8-18 гОд, з/п 1000грн./
день+Обід (096) 352-60-81, (097) 498-33-90  

 вантажник в будівельний магазин, вул.білО-
гірська, з/п 18 000 грн. (097) 981-97-97  

 Вантажник на склад будівельних матеріалів, 
8-год. роб. день, (067) 516-10-00  

 вантажник, кОмірник, фасувальник (пОрізка) 
в пекарню. (098) 835-02-71  

 Вантажник-різноробочий, можливо проживан-
ня по місцю роботи, з/п від 1 500 грн./день 
(097) 832-59-22  

 вОдій а/м даф, самОскид, напівпричіп, зернО-
вОз (096) 279-00-50  

 Водій а/м КамАЗ-самоскид, досвід роботи,  
8-год. робочий день (067) 516-10-00  

 вОдій автОбуса пО місту, в райОни, кат. «D», 
хОрОші умОви, мОжливе брОнювання, з/п ви-
сОка (067) 800-52-40, (067) 208-15-76  

 Водій автомобіля з маніпулятором, робота по 
місту, області,  8-годинний роб. день. (067) 
516-10-00  

 Водій автомобіля тягач з напівпричепом, по 
місту, області, Україні, з/п договірна (067) 516-
10-00  
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24. витратні матеріали, тара та 
упакОвка  
24.3 куплю  

 макулатура, пОліетилен,  склОбій, від 1 грн./

кг, пивні пляшки, від 1 грн., металеві банки 

(067)808-84-84, (067)843-47-47  

 склОтара, склОбій, макулатура, плівка, 

мет.банку, пластмасОві ящики, піддОни 

дерев’яні, металеві відхОди, виїзд дО клієн-

та, дОрОгО (096) 595-43-89  

26. пОслуги  

26.1 пОбутОві  

 вивезення будівельнОгО сміття та  різнОгО 

хламу, вантажні перевезення, вантажники 

(096) 837-57-55  

27. спОрт, туризм та 
велОтехніка  

27.2 прОдам  

 Тренажери з Європи, орбітреки, велотрена-
жери, бігові доріжки, велосипеди, електр. 
велосипеди,крісла, лежаки,вудки, дошки для 
пресу (097)484-20-46, (099)094-45-22  

30. різне  

30.1 прОдам  

 балки мет. (швелери), №18, дОвж. 18м, паркет 

бук., крихта мармурОва різнОкОл., батареї 

чавунні, нОві, шифер 8-хвил.,бОчки, 200л (067) 

713-19-42  

 Дрова різних порід, метрові та рубані, на під-
донах та насипом, з доставкою та самовиво-
зом. (097) 979-86-31, (050) 234-67-25  

 Холодильники, пральні машинки, газові пли-
ти, пилососи, кавоварки, тренажери, м/х печі, 
інструмент, поб. техн, б/к,електровелосипед 
(097) 484-20-46  

 Працівники для збирання малини, хороше спо-
лучення з Тернополем, (097) 988-70-78  

 працівники з вигОт. ялинкОвих прикрас, з/п 

від 15 000 грн,рОзмалювальники пО склу, від 

20 000 грн., склОдуви, студенти, з/п висОка 

52-80-29, (096) 307-70-95  

 прибиральниця вирОбничих приміщень, 

енергійна, акуратна, відпОвідальна, з/п від 18 

000 грн. (050) 436-85-02  

 Прибиральниця, графік договірний, з/п дого-
вірна. (067) 516-10-00  

 Реалізатор преси в кіоск (068) 906-00-20  

 різнОрОбОчий, чесність, пОрядність, мОжли-

ве прОживання, з/п 1 000 грн./день (098) 579-

74-13  

 різнОрОбОчі, 9-18 гОд. (098) 835-02-71  

 різнОрОбОчі, працівники (плитка, гіпсОкар-

тОн, ОздОблювальні рОбОти, шпатлювання). 

(067) 354-86-81, (096) 564-86-94  

 сантехнік у мережу рестОранів «самОгОнна 

рестОрація», гр. пн-пт, 8 -17 гОд., + дОдаткОві 

виклики, з/п Оклад 17 500 грн. (067) 653-46-30  

 слюсар-сантехнік, штукатур, вОдій, пОкрі-

вельник, різнОрОбОчі (067) 208-36-40  

 слюсарі з механОскладальних рОбіт (050) 

436-85-02  

 стОляр на вирОбництвО, м.тернОпіль (067) 

353-25-53, (097) 624-62-36  

 стОрОж на стОянку, прибиральниця в гОтель, 

(067) 895-52-77  

 Сторож, доба через дві, з/п 750 грн./доба 
(050) 378-33-23  

 тОкарі, з/п висОка. (050) 436-85-02  

 фарбувальники пОрОшкОвОю фарбОю (050) 

436-85-02  

 фрезерувальники, з/п висОка. (050) 436-85-02  

 Шукаю доглядальницю за жінкою, з переписом 

квартири. (067) 881-38-09  

 шукаю рОбОту бухгалтера, знання 1с, дОсвід 

більше 30 р., дистанційнО абО непОвний рО-

бОчий день. (067) 353-15-65  

7.3 шукаю  

 шукаю рОбОту з технічнОгО ОбслугОвування 

приміщень (електрО, сантех., дрібний слю-

сарнО-меблярний ремОнт), брОнювати не 

треба. (068) 951-68-58 

Жінка шукає роботу по догляду за людиною 
похилого віку або хворою, мед. освіта, д/р. 
(067) 327-83-37  

 Шукаю роботу різноробочого, демонтажні, зе-
мельні роботи, кошення трави, зрізання дерев, 
коління дров, інші пропозиції. (068)020-84-71, 
(096) 382-42-43  

11. аудіО-, відеОтехніка, 
фОтОтОвари та муз. техніка  

11.3 куплю  

 Ігрові приставки «Атарі», «Денді», «Сега», старі, 
та ігри для них. (067) 411-28-25  

17. метали ліц.  
17.3 куплю  

 брухт чОрних, кОльОрОвих металів, дОрОгО, 
хОлОдильники, машинки пральні, кОлОнки, 
самОвивіз. ліц. ав №580978 (096) 957-35-52, 
(067) 297-65-46  

23. прОмислОве Обл. та  
інструменти  

23.2 прОдам  

 Електроінструмент з Європи, дрелі, перфора-
тори, торцовки, лобзики, фени, кархери, бол-
гарки, ключі, фрезери,бензопили,ремонт,сервіс 
(097)484-20-46, (099)094-45-22  
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30.2 куплю  

 плити газОві, кОлОнки львівські, хОлОдиль-
ники, батареї, гОдинники механічні, радіО ста-
рі, мОтлОх, старі зварки, стартери,радіатОри 
(068) 328-60-39  

31. знайОмства  
31.1 він пише  

 Чоловік, 58 р., познайомиться з жінкою, до 55 
р., бажано тернополянкою або з навколишніх 
сіл. (098) 847-08-28  

 шукаю сирОту, 38-39 р., мОжна з села, (068) 
592-09-57  

31.2 вОна пише  

 Співвласник у бізнес-структурі, познайомлю-
ся з тернополянином, 64-66 р., для серйозних 
відносин. (096) 408-44-86  

 Тернополянка, пенсійного віку, познайомиться 
з чоловіком для життя (068) 148-52-17  

32. вітаю  

32.2 загубив-знайшОв  

 загублене приписне пОсвідчення на капура 
Олег віктОрОвич 06.02.2001 р.н. вважати не-
дійсними  

4. нерухОмість  
4.1 прОдаю 1-кімн.  

 вул.Тарнавського 2/10/ц 42,8 кв.м д/у,сира - 
(067) 128-51-71  

 Сонячний 7/8/ц 37,8  кв.м д/у, сира - (067) 
128-51-71  

4.2 прОдаю 2-кімн.  

 вул.Лучаківського -/10/ц 87,84кв.м сира - (067) 
128-51-71  

550860_04.1б
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 квартиру, будинОк в тернОпОлі, пОблизу, від 

власника. (098) 150-04-18  

4.10 зніму  

 1-, 2-кім. квартиру,  в Тернополі, терміново, 
(067) 712-82-72  

 Винайму 1-, 2-кім. квартиру, м.Підгайці, смт. 
Коропець (097) 834-82-57  

 Винайму квартиру для себе, порядність гаран-
тую. (097) 429-95-37  

 Винайму квартиру, розгляну всі варіанти, (Іри-
на) (067) 869-16-96  

 Жінка, родом з Тернопільської області винайме 
1-, 2-кім. квартиру в Тернополі, з ремонтом, 
оплата 3 000 грн. (097) 834-82-57  

 квартиру абО будинОк, будь-який райОн, на 

тривалий термін, від власника. (098) 150-04-18  

 вул.Львівська 6/9/ц 69 кв.м сира, на здачі - 
(067) 128-51-71  

 вул.Тарнавського 4/10/ц 76 кв.м д/у,сира - 
(067) 128-51-71  

 Сонячний 2/8/ц 65,8 кв.м сира, д/у - (067) 128-
51-71  

4.3 прОдаю 3-кімн.  

 вул.Лучаківського 8/10/ц 92,64 кв.м д/у,сира - 
(067) 128-51-71  

 вул.Львівська 2/10/ц 94 кв.м д/у,сира - (067) 
128-51-71  

4.5 прОдаю гараж  

 кооп. «Ветеран»,38,7 кв., підвал 6 100 у.о. 
(067) 787-33-64  

4.6 прОдам будинОк  

 Будинок с.Глядки, 18 км від Тернополя - 87 
кв.мгаз, вода, світло, літ. кух., госп. буд., 0,3 
га, власник, без посередндоговірна (067) 437-
12-21  

 будинОк с.сОбОрне,  10 км від тернОпОля 
- 52,6 кв.мгаз, світлО, свердлОвина, льОх, 
гОсп. буд., сад, 0,15 га, власникдОгОвірна 
(068) 081-99-71  

 ділянка дачна с.івашківці, збаразький р-н - 
-фундамент 5х6 м,  тимчасОва будівля (підва-
ли), світлО, газ, вОда, 0,069 га- (067) 338-97-22  

 Ділянка земельна с.Плотича - 0,15 гапід за-
буд., рівна, приват., всі ком.,  права стор.ново-
буд, обмін на а/м,квартиру- (067) 935-06-34  

4.8 здам в Оренду  

 2-кім. квартиру, вул.злуки, є/р, і/О, без дітей, 
без тварин. (096) 530-65-33  

 2-кім. квартиру, вул.Миру, з 20.07.2025,  для 
порядної сім’ї, на тривалий термін, є все необ-
хідне, колонка, (096) 303-36-59  

 Приміщення торгово-складське, р-к «Західний, 
вул.Об’їзна, 240 кв.м, власник (068) 148-52-17  

4.9 куплю  

 Гараж цегляний в Тернополі, розгляну всі про-
позиції. (066) 827-48-85  

4.11 різне  

 АН  «Перший центр  нерухомост і » ,  б -р 
Т.Шевченка, 1, 1 пов. Шукаємо під клієнта, 
продаємо, здаємо квартири, комерц, приміщ., 
будинки 25-57-57, (067) 424-26-05  

 Куплю або винайму квартиру, без посередни-
ків, швидкий розрахунок. (098) 681-29-46  

 Продається відділ жіночого одягу, р-к «Оріон», 
15 кв.м, терміново. (067) 128-51-71  

 Продається приміщення, вул.Київська, ц/б, 
79,9 кв.м, будинок зданий, власник. (067) 128-
51-71  

 Продається приміщення, вул.Лучаківського, 1 
пов., 139 кв.м, д/у, під будь-який вид діяльнос-
ті. (067) 128-51-71  

 Продається терміново відділ жіночого одягу з 
товаром, вул.15 Квітня, р-к «Оріон», 15 кв.м, 
договірна (067) 128-51-71  

загублене службОве пОсвідчення №035952 
вид. всп «служба експлуатації будівель та 
спОруд» від 14.12.2023 на ім’я панас м.є. вва-
жати недійсним

 Загублений атестат про загал. серед. освіту 
ТЕ№77722829, додаток до нього вид.Технічним 
ліцеєм м.Тернополя на ім’я Джигринюк М.А. 
вважати недійсними  

 загублений дОгОвір купівлі-прОдажу на 
квартиру, гОп.будівлю №2 пО вул.б.харчука, 
буд.26, м.кременець на ім’я яківчик в.в., н.г. 
вважати недійсним  

 загублені атестат прО пОвну середню Освіту 
те№50550311, дОдатОк дО ньОгО вид.буглів-
ськОю зОш і-іііст. 23.06.18 на ім’я капура О.в. 
вважати недійсними  
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5. будматеріали, сантехніка  

5.2 прОдам  

 Блоки бетонні фундаменті, заводські, з гра-
нітного щебеню, нові, різні розміри, можлива 
доставка, розвантаження, монтаж (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Бордюр дорожній та тротуарний, вібропре-
сований, плитка тротуарна різної товщини, 
можлива доставка, розвантаження, монтаж 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Бруківка вібропресована, бордюри дорожні 
та тротуарні, лотки водовідвідні, геотекстиль, 
доставка, розвантаження і монтаж бруківки 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Газоблоки, довжина 600 мм, висота 240 мм, 
ширина 75, 100, 120, 200, 300, 400 мм, блоч-
ки з гранітного відсіву 40х19х19, 40х12х19 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Геотекстиль голкопробивний, поверхнева міц-
ність 100,150, 200,300 г/кв.м, для доріг, тро-
туарів, ландш. дизайну, дренажу, армування 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Двері вхідні, металеві, б/к, 1200 грн. (068) 769-
54-67  

 Дрова різних порід, метрові та рубані, на під-
донах та насипом, з доставкою та самовиво-
зом. (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Залізобетонні вироби: опори ЛЕМ(стовпи 
електричні), антипаркувальні кулі, напівсфери, 
стовпці садові 2-4м, плити огорожі, стакани 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Камінь бутовий Галущинецький на фундам., 
огорожі, щебінь фр. 20-50, 50-80, 80-120 – 
на бетон, дороги, відсів на підсипку, мулярку 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Керамзит фасований в мішках та насипом, 
фракція 10-20 мм, якісний, будь-яка кількість, 
можлива доставка (097)979-86-31, (050)234-
67-25  

 К ільця каналіз.  d 0,7; 1;  1,5;  2 м, вис. 
30,60,90см, плити покриття кілець, люки полі-
мерпіщ. і чавунні, доставка, котлован, монтаж 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 металОчерепиця, металОпрОфіль, вОдОстічні 

системи, штахети та металеві паркани, (ан-

дрій). (096) 132-84-04  

 Панелі перекриття, ширина 1,2 м, 1,5 м, довж. 
2-12,6 м, висота 160мм (полегшені), 220мм 
(звичайні),320мм(підсилені), доставка кран 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Перемички віконні, прогони, різні розміри, 
опорні подушки, в наявності та під замовлен-
ня, можлива доставка, розвантаження, монтаж 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Плити перекриття, блоки фундаментні, пере-
мички віконні, прогони, фундаментні подушки, 
палі забивні, плити балконні, плити дорожні 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Пісок в мішках, щебінь гранітний дрібний в 
мішках, керамзит в мішках, цемент в мішках, 
відсів в мішках, можлива доставка (097)979-
86-31, (050)234-67-25  

 Пісок, щебінь, камінь, керамзит, чорнозем, 
глина, цемент, будь-яка кількість, самови-
віз або доставка самоскидами та в мішках 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Стовпці залізобетонні, довжиною від 2 до 5 
метрів, на огорожу, для садівництва, перері-
зом 6,5(5,5)см х 7см (097)979-86-31, (050)234-
67-25  

 Труби азбестоцементі, діаметром 100-200 мм, 
труби залізобетонні, діаметром 500-1200 мм, 
можлива доставка (097)979-86-31, (050)234-
67-25  

 Цегла червона рядова, повнотіла і пустотіла, 
біла силікатна, вогнетривка марок ПВ-5 і ША-
5, на піддонах та поштучно, доставка (097)979-
86-31, (050)234-67-25  

 Цемент М-500, М-400, Ів.-Франківський та 
Подільський, мішки по 25 кг, завжди свіжий, 
будь-яка к-сть, можлива доставка (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Шифер 8-хвильовий та плоский, труби аз-
бестоцементні, труби залізобетонні, геотек-
стиль, цемент М-400, М-500. (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Щебінь гранітний, вапняковий, доломітовий, 
базальтовий, різних фракцій, відсів, камінь 
бутовий, пісок, глина, доставка КамАЗ, ЗІЛ 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

5.4 будів-ремОнтні пОслуги(ліц.)  

 будівництвО мОнОлітнО-каркасних спОруд, 

стелі, стіни, кОлОни, фундаменти, басей-

ни, свОя єврООпалубка, ліц.ав№407455 від 

24.08.08р (097) 332-47-19  

 вивіз будь-якОгО сміття, будь-звідки (гаражі, 

дачі, гОрища тОщО), є вантажники. (096) 595-

43-89  

 Всі види ремонтних робіт, штукатурка, шаклів-
ка, плитка, ламінат тощо, якісно (096) 272-26-
07  

 ремОнт квартир, кОмплексний та часткОвий, 

всі види ОздОблювальних рОбіт, (вОлОди-

мир). (098) 489-17-63  

 теплОшумОізОляція пінОпОліуританОвОю 

пінОю «дОбра піна» - 100% екОлОгічна. дахи, 

перекриття, фундаменти. ліц. ае №640177. 

30.03.15 (067) 674-60-47, (050) 437-02-88  

 утеплення фасадів будинків пінОпластОм, 

мінватОю, якісні матеріали, прОфес. кОн-

сульт., є риштування, вчасне викОння ,вели-

кий д/р (096)801-09-30, (097)414-80-51  

 Циклювання паркету без пилу, 220 В, зачи-
щення кутів, є транспорт, виїзд в райони. (098) 
531-71-11  

 шпатлювання, перетирання, пОбілка, плитка 
(096) 498-75-43, (066) 832-82-51  

 Шпатлювання, штукатурка, відкоси, шпалери, 
фарбування, гіпсокартон та інші види ремонт-
них робіт, доступні ціни, (Володимир) (098) 
080-06-25  

 Інформація: бригада будівельників мурує ого-
рожі з каменя, цегли, блоків, фундаменти під 
будинки, виконує різні будівельні роботи. (067) 
142-34-42  

 Інформація: бригада мурує з каменя огорожі, 
фундаменти під будинки. (067) 134-07-31  

 Інформація:  виконуємо монтаж, ремонт 
електропровордки, електрообладнання, 
світильники, пральні машинки, квартири, 
будинки,сантехн (098) 392-37-94  

 інфОрмація: електрик, мОнтаж електрОпрО-
вОдки, заміна старОї на нОву, ремОнт кОтлів, 
кОлОнОк. (093) 823-59-44  

 Інформація: заміна, ремонт електропров., сві-
тильн., вимикачі, розетки, заміна вод.труб, 
умивал., унітази, промивання газ. колонок 
(095) 591-79-94  

 інфОрмація: мурування, штукатурка, шпатлю-
вання, пОбілка. (096) 498-75-43, (066) 832-82-51  

 Інформація: ремонт котлів та газових колонок, 
промивання, заміна старих труб, змішувачів, 
умивальників, ремонт теплообмінників. (099) 
369-02-68  

6. меблі  
6.2 прОдам  

 Диван, хор. ст., 3 000 грн. (098) 872-02-82  

 дивани, на будь-який вибір, зі складу. (097) 
187-18-08  

 кухні, шафи-купе, недОрОгО. (097) 187-18-08  

 ліжка дерев’яні. (097) 187-18-08  

 матраци для квартирантів. (097) 187-18-08  

 матраци, будь-які, зі складу. (097) 187-18-08  
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21. автОмОбілі легкОві.  

1.2 прОдам  

 Хюндай-Соната| 2007/сір/2000 сімейний се-
дан, нові лінзи, лед-лампи, пробіг 237 тис.км, 
другий власн., «свіжий», тонований, торг дого-
вірна (099) 190-80-04  

1.3 куплю  

 термінОвий викуп автО, в будь-якОму стані, 
виїзд дО клієнта, швидкий рОзрахунОк. (096) 
094-15-26  

3. автОмОтОтехніка, с/г техніка, 
пОслуги  

3.4 транспОртні пОслуги(ліцен.)  

 Вантажні перевезення тягачем з напівприче-
пом 13,6х2,45 м, до 22 т, а/м маніпулятором, 
до 10 т, самоскидами, 5-12 т, Свід. (097)979-
86-31, (050)234-67-25  

 Послуги автокранами в/п до 10т, стріла 15-
21м, телескопом навантажувачем JCB 531-70, 
евакуатором до 10т, самоскид.,7-12т, Свід. 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Послуги екскаватором-навантажув. JCB-3CX, 
ковші 30,40,60,80 см, планувал. ківш, бур, від-
бійник; міні-екскават.JCB. Свід. (067) 368-31-
55, (098) 598-50-00  

 Інформація про послуги екскаватором-наван-
таж. JCB-3СХ, септики,фундам., котлов., авто-
краном в/п 10т, стріла 15м, КамАЗ-самоскид, 
(097) 151-31-86  
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ОКСАНА ЧМИЛЕНКО, 097–747–64–68, 
OKSANA.CHMYLENKO.20@GMAIL.COM 

Руслана Стасишин, яка відкрила 
для себе вишиття у своїй профе‑
сії, вважає, що удосконалюється з 
кожним витвором. Це ремесло було 
частиною телепрограми журналіст‑
ки, тепер стало частиною життя. 
Вишиває те, що подобається, 
мета — відтворити, продовжити, 
передати далі.

Другий рукав буде 
досконалішим 

У Руслани Стасишин у родині 
не вишивали. Не передали скрині 
з бабусиними сорочками, а вона 
прагне зібрати свою скриню для 
нащадків, аби не забулося.

Усе почалося з журналістики. 
Вела програму «Скарби роду», їзди‑
ла Тернопільщиною, спілкувалася 
з майстрами. Одного разу знімали 
сюжет про борщівські сорочки. Так 
познайомилася з бабусею Калиною 
в Більче‑Золотому.

— Їй було, мабуть, за вісімде‑
сят, — пригадує співрозмовниця. — 
Розповідала, як колись вирощува‑
ли, вимочували коноплі, як пряли 
і ткали полотно. Пані Калина до‑
зволила мені приміряти сорочку, 
в якій заповідала її похоронити.

Руслана одягла її задом напе‑
ред. Зрозуміла це пізніше, згадує 
з усмішкою.

— Ця сорочка запала в душу, 
запам’яталася і бабця Калина, — 
натхненно розказує Руслана. — Ма‑
буть, ця любов до вишиття таки 
була в мені, а тепер проросла.

Згодом були інші зустрічі: ко‑
лекціонерка Віра Матковська, 
вишивальниця Світлана Галущак, 
натхнення, і перші власні сорочки. 
Мовляв, нехай, не ідеальні, вишиті 
хрестиком. Це був легкий і благо‑
словенний початок. Першу сороч‑
ку — борщівську — носить донині.

— Тішуся тим, що росту, — 
каже. — Якщо один рукав буде 
недосконалий, то на другий ру‑
кав я вже виросту: стібки рівніші, 
виворіт кращий. Якби тоді хтось 
покритикував мене — навряд чи 
продовжувала б вишивати. Тому 
завжди кажу: не бійтеся, просто 
сядьте і зробіть перший стібок.

Легенд не шукає 
Руслана не шукає значень у ві‑

зерунках, сумнівається, що колись 
жінки «закодовували» у вишивку 
якийсь зміст.

— Я не вивчаю символів, не за‑
мислююся, не думаю, що вкладали 
в ці знаки колись, — спростовує 
Руслана. — Певне, просто сідали 
й вишивали.

Вона відшиває репліки давніх со‑
рочок, яким понад сто років, без 
тлумачень, без філософії.

— Я просто вишиваю узор, — 
каже. — Це своєрідне заспокоєння. 
Прагнення щось залишити, пода‑
рувати родичам, друзям. Вкладаю 
тепло, затишок, молитву, добро.

У неї вдома — свій куточок. 
Невелика шафка, яку змайстру‑
вав чоловік: полички з тканиною, 
нитки — у клубочках і бобінах.

— Це простір для думок і матері‑

алів, — продовжує. — Без занурення 
в духовні практики чи медитації.

Коли вишиває, наче продовжує 
роботу предків. Вона не вигадує 
собі легенд. Лиш вишиває те, що 
подобається, щоб передати далі.

Старається, щоб сорочки були 
максимально наближені до ори‑
гіналу — техніками, відтінками 
ниток. Це для неї екскурс у минуле 
і водночас — дуже сучасна справа.

— Ми не можемо це втратити, 
бо це втратити пам’ять, — додає 
Руслана. — І хочеться, щоб ця річ 
прожила довше, ніж сто років.

З чого почати?
Ні тканин, ні ниток, які були ко‑

лись, за словами майстрині, тепер 
немає. Але з’явилась альтернати‑
ва — сучасні матріали.

Для тих, хто хоче спробувати, Рус‑
лана дає кілька практичних порад.

Для відтворення борщівської чор‑
ної сорочки у техніках верхоплут чи 
колодки підходять вовняні нитки 
для в’язання. А блискуча нитка, яку 
колись називали сухозлот, нині — 
це металізована.

Кручені бавовняні тепер замі‑
нюють нитки марок DMC або 
Anchor — у них добра палітра для 
реплік.

Щоб вишити власну сорочку, 
спочатку треба знайти схему, піді‑
брати тканину й нитки. Розкроїти 
полотно на спинку, перед і рука‑
ви — обметати краї і вишивати.

Про вибір тканини 
Щільність тканин різна: є 11, є 

15 ниток на сантиметр. Тому Рус‑
лана радить спершу вишити зразок, 
щоб побачити, як вийде орнамент 
у масштабі. Крім того, за її словами, 
є багато рукодільних магазинів, де 
консультанти дають поради щодо 
вибору матеріалів.

— Для сорочок раніше обирала 
сніжно‑біле полотно, — продовжує 
ділитися досвідом вишивальниця. — 
Але з роками я зрозуміла — білі 
виглядають надто контрастно, дуже 
святково. Молочні — м'якше, більш 
ошатно, шляхетно.

— Перед роботою не варто пра‑
ти тканину, — радить вишиваль‑
ниця. — Треба лише враховувати 
усадку — вона вказана виробником. 
Натуральна тканина сідає більше, 
із домішками — менше.

Руслана вишиває на різних тка‑
нинах — українських, закордонних. 
Бавовна, льон, коноплі — усе зале‑
жить від бюджету.

— Полотно  з і  складом 
50 на 50 у нас коштує від 200 гри‑
вень за погонний метр. Натуральне 
імпортне — вдесятеро дорожче.

Де навчитися?
Упродовж 15‑річної співпраці 

Руслани з Вірою Матковською вида‑
ли книгу «Горсики з Борщівського 
краю» та вісім випусків зі схемами. 
На основі цих видань можна від‑
творити давні сорочки з колекції 
пані Віри.

— Так ми продовжуємо життя тим 
сорочкам, — каже Руслана. — Несе‑
мо їх людям, аби вишивали знову.

Ідея популяризувати вишиван‑
ня як живу традицію стала для неї 
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Хендмейд «Вишивка — це не про 
ідеальність. Це про присутність, про дотик, 
про власну лінію на нескінченному полотні 
української історії»

ЗАОХОЧУЄ ВІДРОДЖУВАТИ 
ТРАДИЦІЇ УКРАЇНСЬКОЇ ВИШИВКИ

ТВОРЧІСТЬ

особливо важливою. Вона не боїть‑
ся повторювати новачкам: кривий 
стібок чи нерівний виворіт — це 
не страшно.

— Я теж не професійна виши‑
вальниця, але достатньо просто сі‑
сти й почати, — натхненно заохочує 
співрозмовниця. — Вишивка — це 
не про ідеальність. Це про присут‑
ність, про дотик, про власну лінію 
на нескінченному полотні україн‑
ської історії.

Сама ж вишиває не для показу. 
Каже, що для неї це — про тишу, 
яка лікує, про силу, яка передається 
через тканину. Її мета — підтримати 
тих, хто лише починає.

На замовлення 
не вишиває 

Руслана вдячна тим, хто надихнув 
і підтримав її на цьому шляху: Вірі 
Матковській, Світлані Галущак, Те‑
тяні Сеник. Зізнається, що колись 
так захопилася, що мріяла зібрати 
колекцію старовинних сорочок, але 
з часом зрозуміла: більше хоче ство‑
рити свою, а старі сорочки — це 
артефакти.

На замовлення не вишиває, зате 
охоче ділиться знаннями: підказує, 
з чого почати, які книжки купити, 
до яких майстринь звертатися.

— Свого часу багато читала, 
вивчала, вела сторінки магазинів 
у соцмережах, тож мій досвід може 
стати корисним іншим, — щиро 
говорить Руслана. — Початківцям 
раджу книжки з техніками швів, 
відео на YouTube, офлайн‑май‑
стерки. Завжди готова підтримати, 
скерувати, відповісти на запитання 
в особистих повідомленнях.

Вишиває та 
підтримує ЗСУ 

У родині Руслана вишила виши‑
ванки для всіх. Синові — спершу 
борщівську колодками, вовною, зі 
змережуванням на рукавах. Це була 
її перша проба ручного збирання. 
Другу сорочку створила під яворів‑

Руслана не вигадує собі легенд. Лиш вишиває те, що подобається, щоб передати далі

ський кабат — син сам обрав стиль. 
Чоловікові вишила борщівську світ‑
лу. Батькам — добирала візерунки, 
характерні для Бережанщини, звід‑
ки вони родом. Для мами — ви‑
шивку в чорно‑вишневих кольо‑
рах, відтворену за скріном із відео 
гурту «Пшеничне перевесло». Для 
тата — сорочку з комірцем. Взір 
запозичила із фото ексміністра 
культури, а згодом такий же взір 
зустріла серед повоєнних чолові‑
чих борщівських сорочок у колекції 
Віри Матковської.

Собі вишила поки борщівську 
буденну й покутську сорочки. 
Почала створювати вишиванки й 
на подарунки — для похресниці, 
тюльпанову — з особливим кроєм і 
швами. Та носить сорочку у Львові 

і каже, що такої кількості комп‑
ліментів не отримувала ніколи. 
А зараз творить — для племінниці.

Та найцінніші для неї ті сорочки, 
які стають донатами для Збройних 
сил.

— Не люблю гучних слів, але 
без захисту не буде ні пам’яті, ні 
вишивки, ні майбутнього, — каже 
Руслана. — Вишивай й підтри‑
муй — тоді це має сенс.

Щаслива з того, що її буко‑
винська сорочка стала донатом 
аукціону в Англії для бригади 
«Едельвейс» — вдалося виручити 
тисячу фунтів на «Мавік».

Тому найбільшу вдячність 
за можливість пам’ятати, творити 
й жити спрямовує Збройним силам 
України.

Якщо один 
рукав буде 
недосконалий, то 
на другий рукав я 
вже виросту: стібки 
рівніші, кращі

Її буковинська сорочка стала донатом аукціону в Англії — 
вдалося виручити тисячу фунтів на «Мавік»  
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Які саме стосунки? Легко‑
вірній жінці мужика не ви‑
стачало?

Читач41

Misha  Tyutyun до вибо‑
рів,як до неба.Війна неза‑
кінчилася

Ганна Мищишин

Побороти корупцію, допо‑
може тільки !!! Румунський 
Варіант ???

Ганна Мищишин

В нинішній час  треба бути 
чисто дурною щоб якомусь 
дураку перекидати гроші з 
любові вийшов  порожній 
гаманець

Олександра Ціхановська

Дерева посадив , дрони 
зробив , ракети запустив ‑ 
тепер буде мам з дітьми під‑
куплять на майбутні вибори.

Irina Levchenko

Так її треба! Треба бути 
дурною настільки, щоб по‑
вірити в кохання старих лю‑
дей‑шахраїв.

Катя Стецюк

Вже нічого брати… кишені 
повні????

Bohdana Sklianna

…. «..за любоФ ..треба пла‑
тити…»….)))

Олег Селецкий 

Закінчуйте війнууу

Василина Волощук 

Не бідна жінка...

Maria Maria

Бла бла бла бла......

Nataliya Tomenko

Ганьба.

Теодор Сисак 

Виборча програма в дії

Misha Tyutyun

Давно пора

Віра Білас
Нажаль....

Валентина Вівчар

З 2019 року обіцяє..

Alina Stonoha

такі реалії сьогодення

Святослав Шевчук

Мала адреналін)

Halyna Hauk

Sveta Mazurchak ну це так 
а він думає що він кавалєр 
розкручує наївних жінок а 
потім коли отримає бажане 
від жінок гроші зникає і далі 
живе за гроші які виманює з 
жінок живе на широку ногу 
втилу шикує а сюда в місцеві 
органи толку буде 0 зверта‑
тися тому що місцева поліція 
з тим альфонсом аферистом 
заодно вони в долі

Марія Борак 

Скільки треба ще таких іс‑
торій, щоби жінки прийшли 
до тями?

Ольга Якимец

Читаючи щось подібне , 
іноді задаю собі питання ‑ 
а чи є ,  саме такі випадки, 
тільки, навпаки...., щоб його, 
а не її ...Про "щирі " сімейні 
стосунки, та офіційні одру‑
ження, немає мови , то вже 
інша історія...., таке собі " 
Дінамо"... Почуття і кошти 
, кошти і почуття... Цікаве 
, Танго...

Gosha Lak 

Sveta Mazurchak я з вами 
згідна ви праві чмо аферист 
альфонс слів немає це 100% 
так що жінки будьте обережні 
і знайте їх в лице

Марія Борак

52 лями населення ‑ 100 
тисяч чиновників, зараз + ‑ 
23 лями населення ‑ 1,5 лями 
чиновників. Скорочуйте їх на 
відсотків 80 мінімум!

Oleg Staryk 

Самий головний Трушака 
тихо сховався , хоча мав би 
бути на тому самому місці. Всі 
пам'ятаємо рейд Труша на во‑
лонтерів , крадіжку 4 автомо‑
білів , які мали йти на фронт 
і двох приватних автомобілів, 
всі автомобілі пропали безвісти 
, ну вірніше поїхали туди , куди 
сказала згадана мною особа, по 
своїм карманам ! Ганьба !

Andrii Kozak

Де такі гроші люди бе‑
руть?тут думаєш, як розділити 
три тисячі пенсії на цілий мі‑
сяць, а тут такі суми шалені.

Ольга Городницька

І скільки дають кредитів за‑
раз? Бо раніше як маєш один 
не виплачений, то другого не 
дадуть.

Ольга Городницьк

Ще тільки планує на чет‑
вертому році війни,  ще з 
перших днів повномасштабки 
треба було весь цей непотріб 
порознаняти,

Іван. Халупа 

А шо, в Тернополі вже нема 
живих нормальних хлопів, 
шо аж треба їх шукати по 
інтернетах і влетіти на таку 
величезну суму ?

Миколай Мадай

ЩО ОБГОВОРЮЮТЬ

ПООБІЦЯВ СТОСУНКИ, НАТОМІСТЬ 
ВИДУРИВ 570 ТИСЯЧ ГРИВЕНЬ

Виплати для новонароджених і першокласників

Цей теж аферист альфонс 
не вірте йому

Марія Борак

Все готують,нічого не ви‑
конують.

 Іван Храпун

Обіцянка цяцянка дурному 
радість

Masha Kurylo 

Почитаєш коментарі,то всі 
такі розумні!!!

Ольга Городницька

а по вашому його ще і охо‑
роняти і кормити....

Петро Григорович  
Ткачук

а армія це виправна коло‑
нія?

 Іван Марчук

Блін, хоть би раз здали точ‑
ку, де можна таких знайти!

Ivan Dymanskuy 

Отчмайтеся жіночки...
Якщо любить,то полюбить 

без гаманця.

Віра Махиня

Навіть не читаю, бо в Тер‑
нополі таких дурних в тепе‑
рішній час немає жінок чи 
дівчат.

 Nadiia Vovk

Спочатку скоротити кіль‑
кість депутатів ,а то їх забага‑
то ,а також зменшити розмір 
їхніх зарплат

Ганна Баранецька

Цікаво...
І хто ж то призначав та‑

кого поганця на таку високу 
посаду? Він часом не в долі?

Дорош Тарас

Видно гроші як прийшли, 
так і пішли.

Бо своїми заробленими так 
би не розкидалася

Natalia Grabova

Стаття зібрала 63 коментарі.
Публікуємо найцікавіші до‑

писи, зберігаючи орфографію 
читачів.

Стаття зібрала 15 коментарів.
Публікуємо найцікавіші до‑

писи, зберігаючи орфографію 
читачів.

Стаття зібрала 28 коментарів.
Публікуємо найцікавіші до‑

писи, зберігаючи орфографію 
читачів.

Україна готує масштабну трансформацію системи 
виконавчої влади, повідомив Президент України

570 тисяч гривень втратила 30-річна жителька Тернополя, 
повіривши аферистові, з яким познайомилася в інтернеті

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом
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Ігоря Гайдука взяли під варту в залі суду

Апеляційна палата ВАКС залишила чинним вирок 
колишньому заступнику голови військової адміністрації
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СКІЛЬКИ КОШТУЮТЬ РОЗВАГИ ДЛЯ 
ДІТЕЙ ТА ДОРОСЛИХ У ПАРКАХ

ВІДПОЧИНОК

ВАДИМ ЄПУР, 068–066–80–96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM 

Журналісти «RIA плюс» відві‑
дали парк ім. Тараса Шевченка, 
«Сопільче» та «Національного 
відродження». Там можна знай‑
ти різні платні розваги як для 
дітей, так і дорослих — атрак‑
ціони, дитячі лабіринти та бату‑
ти, прогулянки на катамаранах 
та теплоходах.

Парк ім. Т. Шевченка 
У парку є локація з різними 

ігровими автоматами для дітей. 
Вони розташовані біля майдан‑
чика з «Дядьою Стьопою». Там 
кілька столів для гри у аерохокей, 
дитячі машинки, «Бий крота», 
автомати з подарунками та си‑
ломір з боксерською грушею. 
Жетон коштує 30 гривень.

Є атракціони, які коштують до‑
рожче — «Екскаватор» та «Гелі‑
коптер». Гра коштує два жетони, 
тобто 60 гривень.  

Діти можуть пограти у лабірин‑
ті. 20 хвилин розваг коштують 
100 гривень. Поруч є батут, який 
коштує 60 гривень за 10 хвилин.

У парку також працює тир, де 
з пневматичної рушниці можна 
постріляти в цілі. 20 пострілів 
коштують 70 гривень.

Біля містка до острівця «Чайка» 
працює прокат дитячих маши‑
нок. 5 хвилин катання коштує 
60 грн, 10 хвилин — 100 грн.

Неподалік фонтану на цен‑
тральній алеї є великий надувний 
батут. Ціни у будні:

20 хвилин — 90 грн;
25 хвилин — 100 грн;
40 хвилин — 150 грн;
60 хв — 200 грн.
У вихідні та у святкові дні ціни 

вищі:
20 хвилин — 100 грн;
40 хвилин — 200 грн;
60 хвилин — 300 грн.
Біля острівця «Чайка» можна 

орендувати катамаран. Це розвага 
для дітей та дорослих. Цьогоріч 
там можна орендувати як старі, 
так і нові, пластикові катамарани. 
Ціни на них наступні:

Звичайні катамарани:
30 хв — 80 грн;

1 год — 130 грн.
Пластикові катамарани:
30 хв — 120 грн;
1 год — 180 грн.
На водні велосипеди забороне‑

но брати дітей до 6 років. Також 
діти до 16 років можуть кататися 
лише у супроводі батьків.

Тернопільським ставом курс‑
тують три теплоходи — «Капітан 
Парій», «Ян Амор Тарнавський» 
та «Сігма».

Оплата за поїздку відбуваєть‑
ся після посадки на теплохід. 
Вартість квитка «Капітан Па‑
рій», «Ян Амор Тарнавський» — 
150 грн для дорослих та 75 для 
дітей. В один кінець до дальнього 
пляжу — 75 грн для дорослих та 
40 для дітей.

Покататися на  «Сігмі» коштує 
200 грн для дорослих та 50 грн 
для дітей.

На теплоходах є рятувальні 
жилети, рятувальні круги, вог‑
негасники, контейнери з піском, 
пожежні сокири тощо. Як роз‑
повідають працівники, щороку 
перед початком сезону теплоходи 
проходять перевірку.

Парк «Сопільче» 
У гідропарку теж є різні 

розваги. Там працюють різні 
атракціони. Ціни на квитки — 
від 30 до 60 гривень. Гойдалки 
«Берізка», дитяче колесо огляду 
«Сонечко», потяг «Гусениця», ка‑
русель «Карнавал» та «Дзвіночок» 
коштують 30 гривень. Покатати‑
ся на дитячій залізниці (3 кола) 
коштує 50 грн, а найдорожча роз‑
вага — «Автодром». 3 хвилини 
катання коштують 60 грн.

На алеї біля «Козацького ост‑
рова» працюють гральні автома‑
ти — аерохокей, дитячі машинки, 
силоміри. Жетон коштує 30 гри‑
вень.

Ціни  У міських парках Тернополя 
працюють різні атракціони та розваги. 
Дивіться, скільки вони коштують
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Покататися на каруселі «Гелі‑
коптер» коштує 60 грн.

Є батут — 60 грн за 10 хвилин 
та дитячий лабіринт — 100 грн 
за 20 хвилин.

Навпроти дитячої залізниці є 
надувний батут. Ціни у будні:

20 хвилин — 90 грн;
25 хвилин — 100 грн;
40 хвилин — 150 грн;
60 хв — 200 грн.
У вихідні та у святкові дні ціни 

вищі:
20 хвилин — 100 грн;
40 хвилин — 200 грн;
60 хвилин — 300 грн.

Парк «Національного 
відродження» 

У парку Нацвідродження пра‑
цюють атракціони. Гойдалки 
«Берізка», карусель «Юнга» та 
«Грибок» коштують 30 грн. По‑
кататися на каруселі «Ромашка» 
коштує 40 грн.

Ціни на колесо огляду, «Сюрп‑
риз», «Веселі гірки» та «Клоун» — 
50 грн.

Поруч є надувний батут:
20 хвилин — 90 грн;
25 хвилин — 100 грн;
40 хвилин — 150 грн;
60 хв — 200 грн.

Також є розваги на алеї, яка 
веде від центрального фонтану 
до сцени. Там є дитячий лабі‑
ринт — 100 грн за 20 хвилин. 
Батут — 60 грн за 10 хвилин.  

Гра в аерохокей та дитячі ма‑
шинки коштує 30 грн.

У парках 
встановили дитячі 
атракціони, 
батути та гральні 
автомати, які 
працюють щодня

Є розваги для дітей та дорослих

У парку можна орендувати ди‑
тячі автомобілі. 5 хвилин прока‑
ту коштує 60 грн, 10 хвилин — 
100 грн.

Також є дитяча риболовля. 
10 хвилин — 50 грн, 20 хвилин — 
100 грн.

У хорошу погоду є багато охочих покататися на теплоході

550852_inf 
РЕКЛАМА
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тільки радили. І саме з Бу‑
дапешту із Червоного Хреста 
прийшло підтвердження, що 
чоловік у полоні, згадує пані 
Надія.

Що живий, 
дізналася на Спаса 

— Спочатку прийшло спові‑
щення, що Василь зник безві‑
сти. Потім нам повідомили, 
що хлопці літали в тому ке‑
рунку дронами і бачили, як їх 
вели, — згадує пані Надія. — 
Він був зі спини, не дуже мож‑
на було впізнати. А потім росія 
викинула в мережу відео його 
допиту. Ми цю інформацію з 
його фото поширювали між 
родичами і в соцмережах. Дов‑
го все тягнулося, інформації 
про чоловіка майже не мали, 
це мало не добило моє серце.

Пані Надія згадує, як 
на Спаса йшла з церкви, при‑
йшло повідомлення, що Ва‑
силь у полоні. Тоді саме був 
похорон її однокласниці, всі 
плачуть, а вона раділа, бо жи‑
вий… У листопаді того ж року 
їй подзвонив вже звільнений з 
полону військовий. Розповів, 
що був в одній колонії з Васи‑
лем. Що той живий‑здоровий. 
Згодом інші звільнені переда‑
вали про нього звістки. Так 
і трималася майже два роки 
та жила від повідомлення і 
до повідомлення.

Часом руки зовсім опу‑
скалися, згадує пані Надія. 
Особливо коли були великі 
обміни, додому поверталися 
сотні, тисячі полонених, а її 

коли в полон потрапив. Так 
мені душа за нього боліла, 
серце й не витримало — ми‑
нулого року інфаркт пережила. 
Але я мусила його дочекатися. 
Тепер все буде добре.

На Бахмутському 
напрямку 

Коли почалось повномасш‑
табне вторгнення, чоловік 
працював за кордоном. У пер‑
ші ж дні повернувся і одразу 
у військкомат, згадує Надія 
Штогун. Трохи був у само‑
обороні у Вишнівці, потім, 
поки чекав на повістку, пішов 
працювати на місцевий завод. 
Першого грудня 2022 року вже 
був на службі. Спочатку від‑
правили у ТЦК до Кременця, 
бо напередодні зламав ребра. 
Вже в лютому 2023 р. потра‑
пив на навчання до Тернополя, 
звідти на Львівщину. На почат‑
ку червня у складі 42 бригади 
поїхав на Схід. Був на Бахмут‑
ському напрямку на Донеччи‑
ні.

— Його взяли у полон 
20 липня 2023 року, на Бах‑
мутському напрямку, — каже 
Надія Штогун. — Він перед 
тим дзвонив, ніби прощався. 
Розповідав, що давали йому 
відпустку, але він відмовився, 
бо хотів додому в серпні, щоб 
мені допомогти, картоплю ви‑
копати. Василь тільки сказав, 
мовляв, я жодного бою не про‑
пустив, ніколи не відмовлявся 
йти на позиції, ніколи не ка‑
зав, що щось болить. Мовляв, 
я ще трошки повоюю і приїду. 
А я відповіла, що молитимусь. 
І він обов’язково повернеться.

Пані Надія досі пам’ятає його 
слова, ніби й не минуло двох 
років: «Твої слова до Бога. Бо 
тут так тяжко… Літаки, танки, 
нас криють зі всього». А через 
кілька днів жінка, згадує, як 
прокинулася о четвертій ран‑
ку. Їй здавалося, що Василь 
кличе: «Надя, Надюшка…». 
Вона підхопилася, побігла 
відчиняти, думаючи дорогою, 
що передумав, приїхав. Добігла 
до дверей — надворі тихо‑ти‑
хо, навіть собаки не гавкають. 
Зрозуміла, що їй наснилося — і 
розплакалася.

— Як вже потім дізналася, 
їх тієї ночі крили, чим і як 
могли, — згадує пані Надія. — 
Василь вже згодом зізнався, 
що подумки прощався із жит‑
тям. А я, напевне, це відчула. 
Плакала, бо зрозуміла, що з 
ним там біда. Я напередодні, 
у неділю, передавала передачу 
Василю волонтером. А в поне‑
ділок мені подзвонили, що він 
із побратимами не повернулися 
з позицій.

Рідні писали заяви, дзвони‑
ли до всіх дотичних інстанцій, 
стукали у всі двері, куди їм 
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«Таке тяжко чути — побла‑
жок не було жодних, робили як 
ішаки, їли, коли і що давали. 
Здебільшого годували ячмін‑
ною кашею. В кінці в колонії 
дали яйце — то було як деліка‑
тес, — Надія Штогун, дружина 
звільненого з полону 4 липня 
Василя Штогуна переповідає 
слова чоловіка. — Солодкого 
не було взагалі, хлопці дуже 
хотіли хоч цукру. Василь був 
у полоні без кількох днів два 
роки. Постарів, посивів, змар‑
нів, але головне, що він вдо‑
ма…» 

«Нас діти 
поженили» 

Історія їхньої родини нагадує 
кінофільм. Жінка жартує, що 
«нас діти поженили». На запи‑
тання та уточнення журналіст‑
ки відповіла, сміючись: «Так, 
ми зійшлися вже в немолодих 
роках. Мій син одружений 
на його дочці. І Василь мій 
сват. Але ми разом вже 18 ро‑
ків. І він досі називає мене 
Надюшка».

Василь Штогун народив‑
ся у с. Бодаки тепер Виш‑
нівецької громади 19 червня 
1971 року. У селі Лози, що 
неподалік, проживала Надія 
з двома дітьми. Жінка була 
самотньою, Василь вже кіль‑
ка років був вдівцем, який за‑
лишився сам з двома дітьми. 
Молодшому синові тоді було 
12. Пані Надія згадує, що мо‑
лодшого вже піднімали разом. 
Тепер, жартує, у них із чолові‑
ком на двох четверо дітей і п’я‑
теро онуків. Старшому онуку 
23 роки, а молодшій Соломій‑
ці у лютому виповнилося два 
рочки. Маленька часто бере 
фото дідуся і всім показує, що 
це «дідь Вась». А той бачив її 
єдиний раз перед відправкою 
на Бахмут, коли маленька тіль‑
ки народилася.

Василь Штогун ще замоло‑
ду закінчив деревообробний 
технікум, але за фахом ніколи 
не працював, хоча вдома весь 
час щось майстрував. Як каже 
дружина — для себе. Відколи 
повернувся з полону, тільки 
й розмови, що тепер втілить 
свою мрію в життя і працю‑
ватиме з деревом.

— Наші діти дуже тішилися, 
як він 18 років тому приїхав 
з роботи з Києва і повідомив, 
що прийде сватати мене, — 
згадує Надія Штогун. — Я ще 
відмовляла. Бо трохи старша 
за нього, переконувала, може 
знайде собі молодшу. Він 
не відступав. Так і живемо 
разом. Васька добряк, робо‑
тящий дуже, а мені відра води 
не давав піднести. Шкодував. 
Нагадаю, як мені було важко, 
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Обмін  Житель села Лози, що у 
Вишнівецькій громаді, був за кордоном, 
коли почалось повномасштабне 
вторгнення. Одразу пішов у військкомат. 
Потрапив у ворожу неволю на 
Бахмутському напрямку у липні 2023-го. 4 
липня 2025-го його повернули в Україну

НАЙПЕРШЕ БАЖАННЯ — ВЗЯТИ 
ЦЕРКОВНИЙ ШЛЮБ ІЗ КОХАНОЮ

ЗВІЛЬНЕНІ З ПОЛОНУ

Дружина каже, що 
планів у чоловіка 
дуже багато. А 
вона дякує Богові, 
що зберіг її 
коханого…

«Надюшка. Є обмін, мене обміняли», — дружина згадує, як почула у слухавці голос 
чоловіка. Цих емоцій не передати, каже Надія

Василя не було. Надія чека‑
ла, переглядала кожне фото зі 
всіх обмінів і вірила, що і її 
Василько повернеться.

Четверте липня, запев‑
няє Надія Штогун, — ніколи 
не забуде. Напередодні у дво‑
рі в тітки працювали майс‑
три. Пані Надя то одного з 
робітників випадково Василем 
назве, то іншого. А ті жартува‑
ли, мовляв, що то вже з вами, 
може й справді ваш Василь по‑
вернеться цього тижня.

— Я про цей обмін, 4 лип‑
ня, навіть не знала, — згадує 
жінка. — Сіла обідати, чую, те‑
лефон дзвонить, незнайомий 
номер. Відповіла, а там шум, 
гам, хтось говорить, я майже 
не чую. Прислухаюся — Вась‑
ка. Перепитую, Вась, то ти? І 
чую: «Надюшка. Є обмін, мене 
обміняли». Я рот відкрила і 
не можу нічого сказати. По‑
чало трусити. Такі емоції… 
Не могла до тями прийти. По‑
тім вже почали всі дзвонити, 
вітати. Всі плачуть, я плачу, і 
ще сама собі не вірю, що його 
голос чула.

Доки дочекалася дзвінка 
чоловіка ввечері, каже пані 
Надія, перед очима промайну‑
ли останні роки. Як не могла 
ночами спати через хвилюван‑
ня. Їла через силу, і щоразу 
думала, мовляв, я тут їм, а він 
там голодує.

Майстер на всі 
руки 

— Ми мало зараз говори‑
мо, бо весь час його кудись 
кличуть. А як ввечері є час, 
то вони картотеки вивчають з 
полоненими, впізнають бага‑
тьох, рідним дзвонять, — каже 
пані Надія. — Каже, що нічо‑
го не болить. Розповідав, як 
сильно там захворів, напевне, 
припускає, був ковід. Чи хоч 
якось лікували — про це ще 
не говорили. А Василь лише 

сказав: думав, що пропаде. І 
я з мамами, дружинами тих, 
хто у полоні зараз багато гово‑
рю. Вони дзвонять, цікавлять‑
ся, як і куди краще звертати‑
ся, що робити. І я розказую, 
не можу людям відмовити, 
бо я колись була в такому ж 
становищі. Василь часом смі‑
ється, мовляв, до тебе не до‑
дзвонитися.

Зараз чоловік проходить об‑
стеження і перебуває на реабі‑
літації. А рідні вже не можуть 
дочекатися, коли закінчиться 
карантин, аби поїхати його 
навідати. Спочатку поїдуть 
п’ятеро і повезуть на зустріч 
з дідом наймолодшу внучку. 
Потім за чергою й інші діти та 
онуки Василя навідають.

— У нього стільки планів, 
тільки встигнути б усе. Вася 
у мене майстер на всі руки — і 
змурувати, і поштукатурити, і 
по дереву, і вдома господарку, 
і городи, — все йому під силу, 
все може і вміє. Не прогадала 
я як заміж йшла, — сміється 
пані Надія. — До життя, бачу, 
він готовий. От трошки щоб 
заспокоївся. Ще не може дійти 
до тями і не вірить, що він 
вдома. Вже це обговорюємо, 
хочемо шлюб церковний взя‑
ти. Щоб було по Божому зако‑
ну. Я молилася за нього рано 
і ввечері, у церкві правилося, 
священник наш каже — пані 
Надя, ми його вимолили. І 
Бог нас почув. Тепер підемо 
до нього удвох.

Молитися, чекати і не опу‑
скати рук. Стукати у всі двері, 
аби повернути рідних — ра‑
дить пані Надія тим, хто ще 
не дочекався своїх близьких 
із полону. А сама найбільше 
тепер мріє, щоб мир настав. 
Щоб були спокійними за дітей 
і внуків. І щоб закінчилося для 
всіх це пекло на землі, на яке 
перетворила наше життя вій‑
на…
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Творчість у житті авторки 
була з дитинства. З перших 
класів Наталія щиро мріяла 
стати письменницею, проте на‑
вчити цій справі не було кому. 
Тому рік за роком — ретельно 
вивчала і рідну мову, і істо‑
ричні події. У 10‑річному віці 
вона написала книжку «Натал‑
чина Абетка». Макет цієї книги 
посів перше місце на Міжна‑
родному конкурсі дитячого 
мистецтва «Чарівна книжка» 
у 1996 році. Згодом вийшла 
у видавництві «Богдан».  

Попри те, що пані Наталія 
обрала медицину, творчість 
досі залишається її віддушиною 
і місцем сили. Також, окрім 
збірок у співавторстві, у дороб‑
ку тернополянки є 10 поетич‑
них збірок, два романи.

Казка як 
підтримка: історії, 
які надихають 

Після народження сина Во‑
лоді Наталія почала більше 
уваги приділяти дитячій літе‑
ратурі. Вона створила «Абет‑
ку маленького українця», а з 
початком повномасштабного 
вторгнення долучилася до іні‑
ціативи письменників, які під‑
тримували дітей своїми твора‑
ми.

— У 2022 році мені запро‑
понували написати казку для 
онлайн‑збірки «Іграшкова 
скриня». Це була добра історія 
про іграшку, яка має підтри‑
мати дитину, коли вона далеко 
від дому, коли переїхала в інше 
місто чи країну, рятуючись від 
війни. Тоді ми отримали ба‑
гато теплих відгуків — люди 
завантажували електронне 
видання, ділилися емоціями 
дітей, — пригадує пані Наталія.

Тоді укладачем збірки, як 
і наступної — «Дива зимо‑
вих листів» — стала пись‑
менниця, громадська діячка 
з Рівненщини Марія Сол‑
тис‑Смирнова.  Після цього 
коаліція авторів, до якої вхо‑
дить і тернополянка, вирішила 
не зупинятися і продовжувати 
дарувати гарні емоції дітям. 
Відтоді видали вже сім збірок: 
три — в онлайн‑форматі, ще 
чотири — надрукували.

— Ми ретельно обираємо 
тему, а перед написанням 
вивчаємо наукову літературу. 
Адже коли розповідаєш дітям 
про українські свята, комах чи 
тварин, хочеться, щоб інфор‑
мація була достовірною. Ми 
поєднуємо ці факти з вигада‑
ними персонажами, цікавими 
подіями, казковими світами — 
щоб діти читали із захоплен‑
ням, але водночас дізнавалися 
щось важливе, — пояснює ав‑
торка. — Для нашої команди 

важливо, щоб продукт був 
якісний, щоб діти отримували 
задоволення, черпали щось ко‑
рисне, цікаве, українське. Щоб 
під час читання збагачували 
свій словниковий запас саме 
рідною мовою — не суржиком, 
не кальками. Книжка повин‑
на мати терапевтичну або по‑
вчальну дію.  

Казки, натхненні 
природою 

Електронні збірки «Іграш‑
кова скриня» «Гірлянда ка‑
зок», «Дива зимових листів» 
та паперові «Казкові вечор‑
ниці», «Казки з укриття» та 
«Чарокрил» — виходили з‑під 
пера легко, говорять автори. 
Вони мали на меті підтримати 
дітей через слово, а ще — по‑
пуляризувати ідею родинних 
читань.

Щобільше — усі автори 
мають не лише філологічну 
освіту, а часто є психологами, 
лікарями, юристами. Напри‑
клад, укладачем «Казкових ве‑
чорниць» та «Казок з укриття» 

є Олена Скуловатова — пись‑
менниця, за фахом психолог і 
викладач вишу, авторка дуже 
популярних сольних книг.

Кожна збірка має свою ідею, 
художній стиль і просвітниць‑
кий зміст. Одна з останніх, що 
днями побачила світ — «Сім 
днів до Купала». Її укладачем 
стала Іванна Голуб — адвокат, 
психолог, письменниця, автор‑
ка 12‑ти книг і мама‑героїня. 
Пані Наталія називає її осо‑
бливою, магічною.

— Як згадаю себе в підлітко‑
вому віці — завжди було цікаво 
читати щось незвичайне, ма‑
гічне або непояснюване й за‑
хоплююче. Саме такою є наша 
нова з колегами по перу збірка 
«Сім днів до Купала». Книга 
розповідає про сакральні та‑
ємниці зоряних ночей, про 
єдність людини з природою, 
про чарівних помічників та 
злу нечисть, яку необхідно 
перемогти. Ця збірка дає ді‑
тям пояснення, що свято Івана 
Купала прийшло до нас ще з 
давніх слов’янських часів, а су‑
часне християнство ґрунтується 
на традиціях наших предків, — 
наголошує тернополянка.

Чарівний світ — 
у кожній казці 

Не менш захоплива збірка — 
«Чарокрил», що побачила світ 
у 2024 році, це 19 казок про 

НАТАЛІЯ ВОЛОТОВСЬКА СТВОРЮЄ 
ІСТОРІЇ ДЛЯ МАЛИХ ЧИТАЧІВ

Збірки презентують у різних бібліотеках, а також надсилають за кордон для українських дітей
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Її казки – це 
поєднання мови, 
магії, науки й 
турботи про 
ментальне здоров’я 
маленьких читачів

Література  Медик за фахом, а 
письменниця – за покликанням душі. 
Саме так можна описати тернополянку 
Наталію Волотовську. Вона викладає у 
медуніверситеті, а у вільний час створює 
чарівні історії для дітей

птахів із Червоної книги 
України. Тоді Наталія Во‑
лотовська написала для неї 
казку «Орлан‑рятівник».

— Ми намагалися передати 
важливість збереження рід‑
кісних видів. Цікавою була 
пошукова підготовча части‑
на — в історіях розповіда‑
ються характерні цікавин‑
ки з життя цих птахів, їхні 
надможливості або звички. 
На форзаці книги зображе‑
ні пір’їни — за ними можна 
віднайти кожного птаха та 
поринути в захопливу подо‑
рож разом із героями. До речі, 
ілюстрації усіх наших збірни‑
ків — теж не просто барвисті, 
а й якісні. Насправді ця серія 
починалась із «Чаросвіту» та 
«Чароцвіту», а ідея належить 
письменниці Світлані Верто‑
лі, яка також є засновницею 
літературно–мистецького 
проєкту «Твоя поетична лис‑
тівка», — каже Наталія Воло‑
товська.  

Наразі авторська команда 
готує до друку нову збірку — 
«Чаромахи». У ній йтиметься 
про комах, жуків, метеликів, 
занесених до Червоної книги 
України. Так само поєднува‑
тимуть наукові факти з каз‑
ковими сюжетами, щоб діти 
й захоплювалися, і пізнавали 
нове.

Збірки презентують у різних 
областях України, друкують 
по 1000–1500 примірників. 
Також їх охоче купують для 
української малечі за кордо‑
ном, адже деякі співавтори 
проживають у Німеччини, 
Ірландії, Польщі та інших 
країнах. Кожна збірка — це 
результат великої спільної 
праці. І водночас — щира 
історія, наповнена любов’ю 
до українського слова, до ди‑
тини, до життя.

Кожна збірка унікальна, цікава і повчальна, говорить пані 
Наталія
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ЕКСКУРСІЇ

«Таємниці Старого Замку»
19 липня, 12.00 

«Тернопіль крізь призму часу»
20 липня, 14.00

«Велич Тернопільської 
Катедри»
20 липня, 16.15 
у розкладі можливі зміни
Запис на екскурсію обов’язковий. 
Реєстрація закінчується за день  
до екскурсії, тел. 098 0520 720  
або вул. Грушевського, 2

кінотеатр 

Miromax
ТРЦ «Подоляни», 
(вул. Текстильна, 28ч)

ВИСТАВИ

«РЕБЕЛІЯ» 
ПК «Березіль», 3 вересня, 
18.30
Квитки: 590—1290 грн

«Про що мовчать 
чоловіки або Дикун 
Forever»
Драмтеатр, 5 вересня, 
18.00
Квитки: 230—690 грн

Події

Творча зустріч з Русланом 
Горовим
Поціновувачів сучасної україн-
ської літератури запрошують 
на творчу зустріч з Русланом 

Горовим — відомим україн-
ським письменником, заслу-
женим журналістом України, 
автором відомого проєкту 
«Служба розшуку дітей», 
режисером, волонтером.
Тернопільська обласна науко-
ва бібліотека, 19 липня, 12.00, 
читальний зал.
Вхід вільний!

Кіно просто неба
Набережна Тернопільсько-
го ставу біля «Єлисейських 
полів»
Щодня. Запис та перелік філь-
мів на outsidecinema.com.ua
Перегляд фільмів безкоштов-
ний. Оренда пуфа — 150 грн.
Телефон для довідок 
+38 (099) 564 16 29

Виставки
Художній музей 

Презентація ювілейної 
виставки Володимира 
Окрутного «60-і іменини»
Експонуватимуться роботи в 
жанрі комп'ютерної графіки.  

Краєзнавчий музей

«Мереживо — мистецтво 
гармонії. Дивовижний світ 
гачкових картин» 
Персональна виставка 
мисткині з Бережан Марини 
Футуренко. 
Мисткиня вже багато років 
творить картини гачком

КОНЦЕРТИ

FIЇNKA  
MURAVA PARK RELAX, 
25 липня
Гуцульська душа FIЇNKA 
на сцені Murava! Чарів-
на атмосфера, концерт 
просто неба. Відчуй 
магію!
Квитки: 700 грн (стан-
дарт), 350 грн (пільго-
вий)

Мюзикл «Панна 
Францішка»
Філармонія, 14 серпня, 
18.30
Романтична та вод-
ночас трагічна історія 
галицького кохання, 
в основу якого лягла 
музика Богдана Весо-
ловського.
Квитки: 100—250 грн

«Нація нескорених»
Філармонія, 
31 серпня, 
17.00
Відкриття концертного 
сезону. 
Виступає Академічний 
симфонічний оркестр 
та солісти обласної 
філармонії.
Квитки: 100—250 грн

Summer Anime&K-pop 
Fest 2025
Креативний кластер 
«Nа пошті», 23 серпня, 
15.00
Неймовірні гості, нова 
програма. Приготуйтесь 
до нових вражень. Твій 
улюблений фестиваль 
повертається.
Квитки: 450 грн

Василь Зінкевич. 
Повернення легенди
Драмтеатр,  
30 серпня, 18.00
Його пісні — це історія 
української естради, а 
його голос — це душа 
поколінь.
Спеціальний гість — 
Андрій Заліско.
Квитки: 490—2090 грн

БЕЗ ОБМЕЖЕНЬ. 
«Сильні серця»
ПК «Березіль», 
4 вересня, 19.00
Будуть нові пісні та 
вже давно знайомі всім 
треки: «Без неї ніяк», 
«ДИМ», «Весь світ», 
«Зорі запалали», «Віль-
ні люди» та інші.
Квитки: 490—1390 грн

Концерт «Symphonic 
2000s Vibes»
ПК «Березіль», 
7 вересня, 19.00
Від культових поп-хітів 
до запальних танцю-
вальних треків — цей 
вечір стане справжнім 
святом для шануваль-
ників музики.
Квитки: 150—600 грн

Оля Полякова
ПК «Березіль», 
10 вересня, 18.00
Зі сцени звучатимуть 
як відомі хіти, так і нові 
виконання. Крім цього, 
дивуватиме Оля Поля-
кова своїх прихильни-
ків новими творчими 
постановками.
Квитки: 390—1490 грн

Тіна Кароль
ПК «Березіль», 
17 вересня, 19.00
Щирість, натхнення, по-
тужний вокал, профе-
сійна команда, екран-
не шоу і звісно хіти. 
Родзинкою шоу стане 
потужна та романтична 
прем'єра пісні.
Квитки: 490—2190 грн

«Пісні, народжені у 
Львові»
Драмтеатр,  
23 вересня, 18.00
«Піккардійська терція», 
Зіновій Карач, Леся 
Горова, таємний гість — 
незрячі виконавці. Ор-
кестр під керівництвом 
Богдана Мочурада.
Квитки: 300—800 грн

16 липняКІНО
кінотеатр 

 «Злата»
(вул. І. Франка, 8)
Тел. для довідок 073-73-73-699 
Середа — день глядача.   
Усі квитки по 110 гривень

Супермен
16.00

Смурфи
10.30, 12.15, 14.00

Світ Юрського періоду: 
Відродження 3Д
18.15

F1: Фільм
20.30

Квитки та афіша
 на кожен день.
 Скануй qr-код

АФІША

«Основний інстинкт»
Драмтеатр, 12 вересня, 19.00
Квитки: 390—1190 грн
Драмтеатр 

Ліло і Стіч
10.30

Шпигунка на весіллі
16.05

Як приборкати дракона
10.45

F1: Фільм
13.10, 14.35, 20.05

Світ Юрського періоду: 
Відродження
12.00, 17.30, 18.40

Смурфи
10.00, 12.40, 14.45, 16.40

Супермен
11.00, 13.40, 16.20, 19.00, 
20.45

Супермен 3Д
12.55, 18.00

Світ Юрського періоду: 
Відродження 3Д
10.15, 15.30, 20.30

Саван
18.25

Гидка сестра
21.10

Нічна зміна
Драмтеатр, 13 вересня, 18.00
Квитки: 200—500 грн
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ЦІКАВЕ

ВІДПОВІДІ НА КРОСВОРД, 
НАДРУКОВАНИЙ В «RІА ПЛЮС», № 27

Розмовляють двоє пенсіонерів:
 — От раніше було краще! 
Молодь поважала старших, 
дорогою поступалася…
 — Так, а тепер що? Тепер вони 
самі по собі, а ми по собі.

***
Батько запитує сина: 
— Сину, ти сьогодні прибирав у 
своїй кімнаті?
— Так, тату! 
— А чому там досі пил? 
— Бо я його не прибирав, я його 
просто перемістив!

***
Дві подруги розмовляють:
— Мій чоловік зовсім перестав 
мені компліменти робити. 
— А мій робить! Він щодня каже: 
«Яка ти молодець, що вийшла 
заміж за такого красеня!»

***
Дружина: 
— Любий, що тобі подарувати 
на свято? 
— Подаруй мені тишу!
 — Це що, означає, що я маю 
замовкнути? 
— Ні, це означає, що ти маєш 
навчитися готувати!

***
Народна мудрість: пір’я, що ви-
падково приклеїлося до дупи, 
ще нікого орлом не зробило!

***
«Мені нічого надіти». Чоловіча 

версія.
Чоловік, збираючись на ри-
балку, вибирає спінінг, вудку, 
насадки, блешні, гачки...

***
Коли я злюся, починаю мити 
вікна. В автобусі...

***
— Лікарю, там мій чоловік пода-
вився кісткою від банана.
— Звідки в банані кістка?
— Я засунула)

***
Відправив дівчині SMS: «Цей 
абонент просить Вас вийти 
за нього заміж»... одержав 
відповідь: «Шановний абонент! 
На вашому рахунку недостатньо 
коштів для виконання даної 
операції».

***
Гості, які поцупили туфлю на 
весіллі доньки районного про-
курора, одержали по вісім років 
з конфіскацією майна.
***
Розмова друзів по телефону:
— Привіт! Семене, ти коли мені 
гроші повернеш?
— Ну давай, я через Жору пере-
дам, так швидше буде.
— Ні, через Жору не треба, я 
йому сам винен!

***
— Як ваш граніт науки?
— Наш твердий та неприступ-

ний. В сенсі ми до нього не 
приступали.

***
— Алло, довідкова? Ви не 
підкажете, де продається віагра 
для жінок?
— У будь—якій ювелірній крам-
ниці.

***
— От, давай тільки без цього: 
«Мене важко знайти, але легко 
втратити».
Ти що, шкарпетка в натурі?! ...

***
Це як розуміти: «Коханий, я 
куплю собі туш». А потім SMS: 
«Зустрічай мене на зупинці, я з 
важкими сумками!»?

***
Приходить податковий інспек-
тор у синагогу й запитує рабина:
— Скажіть, чи значиться у вашо-
му приході Самуіл Якович Кац, 
власник ресторану?
— Так.
— У своїй податковій декларації, 
у статті витрат, він указав 20 
тисяч доларів пожертвувань. 
Скажіть, ви одержували ці 
гроші?
— ??? ... Не хвилюйся, от завтра 
всі й одержу!!!

***
Як в Одесі делікатно підказують 
про незастебнуту ширінку:
— Мойше, поправте вашу кра-

ватку... Нижче... Нижче... Ще 
нижче... Оппа!

***
Парубок запитав у священника:
— Скажіть, отче, хіба грішно 
спати з дівчиною?
Отець, посміхаючись:
— Звичайно, ні. Але справа в 
тому, що ви, молоді люди, не 
спите...

***
Якщо вам за 50 і кажуть: 
поїзд поїхав — не переживайте 
сильно, бо є яхти, літаки, ну і на 
крайній випадок коні!

***
Дружина думає, що я в коханки. 
Коханка думає, що я з дружи-
ною. А я щасливий сиджу в 
мами — голубці їм.

***
Ну чому у комарів немає такого 
принципу: «Після шести не 
жерти»?!

***
Колись ти зустрінеш своє щастя, 
а поки що зустрічай понеділок.

***
З людьми потрібно як «хрести-
ки—нолики». Якщо ти для ко-
гось «нолик», то став на ньому 
«хрестик».

***
— Побажай мені щось приємне 
на ніч.
— Смачного.

***
Хтось: 
— Кориця сприяє схуднен-
ню...
Я через 2 хвилини в булоч-
ній: 
— Мені 5 булочок з кори-
цею!

***
Працюйте в нічну зміну і 
вам не доведеться працю-
вати жодного дня у вашому 
житті!

***

Життя ділиться на три 
етапи...
— Дитинство.
— Молодість.
— Гарно виглядаєш)

***
— Привіт, підкажи, будь 
ласка, де у Тернополі можна 
недорого посидіти?
— Привіт! На лавочці!

***
Витягую ялинку і рубаю 
олів’є, і рік закінчиться 
достроково.



СЕРЕДА,

16 ЛИПНЯ

16°С     25°С 18°С     25°С

ЧЕТВЕР, 
17 ЛИПНЯ

15°С     22°С 17°С     21°С

П’ЯТНИЦЯ, 
18 ЛИПНЯ

11°С     19°С 15°С     22°С

СУБОТА, 
19 ЛИПНЯ

12°С     21°С 15°С     24°С

НЕДІЛЯ, 
20 ЛИПНЯ

14°С     26°С 18°С     29°С

ПОНЕДІЛОК, 
21 ЛИПНЯ

16°С     28°С 18°С      30°С

ВІВТОРОК, 
22 ЛИПНЯ

19°С     29°С 21°С     27°С
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RIA плюс,  

16 липня
facebook.com/
te20minut/

instagram.com 
/20.hvylyn/

t.me/te20minut

Погода у Тернополі

СИНОПТИКМЕТЕО

АНЕКДОТИ
Оголошення в газеті: «Потрібен 
сторож. Робота нескладна, але 
дуже відповідальна. Зарплата 
висока. Прохання не турбува-
ти тих, хто боїться темряви та 
самотності». Наступного дня: 
«Потрібен новий сторож».

***
Бабуся вчить онука:
— Коли виростеш, будь розум-
ним, як батько, і красивим, як 
дідусь.
— А чому не як ти, бабусю? 
— Тому що ти тоді будеш і 
розумним, і красивим, і ще й з 
пам'яттю, як у мене!

***
Чоловік із дружиною вечеря-
ють. Дружина: 
— Коханий, ця страва така сма-
чна, що її можна було б назва-
ти «кулінарним шедевром»! 
Чоловік, задумливо: 
— Справді? А я думав, що це 
просто «недосолений борщ».

***
На вулиці зустрічаються двоє 
знайомих. Один: 
— Як справи? 
— Та нормально. От тільки дру-
жина в мене кулінарний талант 
розвиває. 
— Це ж чудово! 
— Так, але вона розвиває його 
на мені.

***
Вовочка питає у мами: 
— Мамо, а що таке «безвихідна 
ситуація»? 
— Це коли ти застряг у ліфті з 
собакою, яка ось-ось народить.

***
Заходить чоловік до крамниці:
— Дайте мені, будь ласка, три 
кілограми цукерок. 
— Вам яких? 
— Будь-яких! У мене дружина 
на дієті, їй все одно не можна.

***
Дружина чоловіку:
 — Любий, що ти зробиш, якщо 
я завтра прокинуся і скажу, що 
виграла мільйон доларів? 
— Я тебе поцілую і скажу, що це 
все завдяки мені!

***
Приходить чоловік додому, а 
дружина вже спить. Він тихень-
ко роздягається, лягає. Раптом 
дружина крізь сон: 
— Ти що, мені не снишся?

***
Учителька Вовочці: 
— Вовочко, чому ти сьогодні 
такий сумний?
— Тому що я вчора допомагав 
татові в городі, і він сказав, що 
я росту, як бур'ян.

16 липня — День бухгалтера 2025
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Цього тижня іменини святкують

16 липня:
Іван, Павло, Петро, Федір, 
Яків, Валентина, Юлія.

17 липня: 
Леонід, Вероніка, 
Маргарита, Марина.

18 липня: 
Афанасій, Омелян, Іван, 
Степан.

19 липня: 
Григорій, Дмитро, Роман, 
Степан, Євгенія.

20 липня: 
Георгій, Юхим, Іван, 
Ілля, Костянтин, Микола, 

Олександр, Олексій, 
Опанас, Петро, Сергій, 
Тихон, Федір.

21 липня: 
Георгій, Євген, Іван, Петро, 
Роман, Семен, Федір, 
Ганна.

22 липня:
Михайло, Олексій, 
Магдалина, Марія.

З одного ракурсу

Як змінилася вулиця 
Шашкевича за 8 років

РЕКЛАМА

55
24

78
_9

99

55
19

31
_9

99

ВІДРЕСТАВРУВАЛИ БУДИНКИ

БУЛО:
Біля водоканалу був триповерховий 
будинок

СТАЛО:
Фасад відреставрували та 
добудували мансарду

СТАРА ПІЦЕРІЯ

БУЛО:
Заклад працює з 1984 року та став 
культовим серед місцевих

СТАЛО:
Там обновили вивіски та зробили 
ремонт всередині

НОВИЙ ОФІС-ЦЕНТР

БУЛО:
На перехресті з Торговицею був 
приватний будинок

СТАЛО:
На його місці збудували сучасний 
офісний центр 

НОВИЙ БУДИНОК

БУЛО:
Біля школи №24 була незабудована 
територія

СТАЛО:
Наразі там триває будівництво 
нового будинку


